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KKORĖJA NESITIKI SUVIENIJIMO £ S GENEVOS
New Jersey gubernatoriaus R. B. Meyner 

pareiškimas lietuvių delegacijai
Pareiškė lietuviškai: “Tebūna laisva Lietuva”

JERSEY CITY, N. J. — Naujasis New Jersey gubernatorius 
R. B. Meyner Vasario 16 d. proga priėmė lietuvių delegaciją ir 
pasveikino lietuvius pavergtoj Tėvynėj ir laisvajame pasauly šiais
žodžiais: *

“Lietuvos tautiečiai: Kaip 
New Jersey valstybes guberna­
toriui man šiandien buvo ypatin­
gai malonu sutikti jūsų kilmės 
tautiečių delegaciją.

“Visų mano valstybėje gyve­
nančiųjų vardu, aš pareiškiu gi­
liausią užuojautą visų laisvų 
žmonių užuojautą, kad nepri­
klausomybė Lietuvos Respubli­
kos laisvę mylinčiij žmonių yra 
laikinai nustelbta agresyvaus ir 
tyroniško kaimyno.

Tačiau nepameskite vilties, 
kad jūsų didžiausias troškimas, 
tas didžiausias jūsų širdžių jaus­
mas — laisvės ilgesys, vieną 
dieną, gal net greičiau nei jūs 
manote, virs tikrove.

Jūsų tautiečiai čia New Jer­
sey valstybėj ir kitur Jungti­
nėse Amerikos valstybėse, kaip 
tikri amerikiečiai ir ainiai jūsų 
pačių kraujo protėvių, deda vi­
sas pastangas išlaikyti Lietuvos 
vardą gyvą.

Norėčiau Jums priminti, kad 
šios šalies nusistatymas pasilie­
ka tas pats, kokį pirmą kartą 
viešai pareiškė didysis Ameri­
kos prezidentas Franklin Dela­
no Roosevelt. 1941 metais, jis 
pareiškė amerikiečių, jūsų kil­
mės tautiečių atstovų grupei, 
kad Jungtinės Amerikos vaistys 
bės niekuomet nepripažins jo­
kio prievartinio Lietuvos Res­
publikos įjungimo j Sovietų Są­
jungą.

Tas pats nusistatymas vėl pa­
kartotinai pareikštas John Fos­
ter Dulles, dabartinės adminis­
tracijos valstybės sekretoriaus, 
lygiai taip kaip jis buvo pakar­
totas Harry S. Trumano, pra­
eitoje administracijoje.

Aš noriu pasakyti, kad čia 
New Jersey valstybėje mes esa­
me priėmę daugelį jūsų tautie­
čių, atvykusių iš Vokietijos 
tremtinių stovyklų ir kitų Eu­
ropos vietų. Čia jie rado prie­
glaudą ir atsigavo nuo visų per­
gyventų blogybių ir sunkenybių, 
primestų jiems žiauriosios prie­
spaudos. Jie yra sveiki ir paten­
kinti, jie deda daug pastangų 
jūsų labui ir siunčia jums savo 
prisirišimo jausmus. Mes jais 
didžiuojamės.

“Baigiant leiskite man išreikš­
ti Jums šilčiausius mūsų žmo­
nių — amerikiečių linkėjimus. 
Jie visi turi gyvą viltį, kad Jūs 
visuomet pasiliksite laisvi dva­
sioje, kad Jūs visuomet prisi­
minsite jūsų garbingąją praeitį 
ir branginsite Jūsų pasitikėji­
mą Dievu”.

Gubernatorius Robert ^JĮIey- 
ner baigė savo žodį delegacijai 
lietuvišku sakiniu: “Tebūna lais­
va Lietuva”.

VIENA, Autrija. — Komunis­
tinė Vengrija po ilgo laiko ga­
liausiai sutiko paleisti tuos grai­
kus, kurie politinio karo dieno­
mis buvo internuoti Vengrijoj.

Į Austriją atvyko iš Vengri­
jos 1,200 tokių graikų, kurie iš 
čia gabenami namo.

Žmonių apgavikams 
geriau kalėjimas, 
negu SSSR rojus

Michigan© komunistų vadovai 
atsisakė tenai kraustytis

DETROITAS. — šešiems nu­
teistiems komunistų vadams tei­
sėjas pasiūlė pasirinkti: kalėji­
mą Amerikoj, ar laisvę sovietų 
rojuje. Ir visi sutiko eiti į ka­
lėjimą, negu paragauti to gyve­
nimo, kurį per jėgą, siūlo ameri­
kiečiams.

Teisėjas Frank A. Picard vi­
sus šešius, nusikaltusius kursty­
mu į sąmokslą nuversti jėga 
Amerikos valdžią ir tvarką, nu­
teisė po $10,000 pinigine bauda 
ir kalėjimo bausmėmims: Saul 
Wellman — 4 metus ir 8 mėn., 
Mrs. Helen Winters ir William 
Allan — 4 metus, Nat Ganley 
— 5 m., Thomas Dennis — 4 
mt. ir 6 men.

Zweig nesijaučia 
laimingas tarp 

komunistų
‘^Griežčiau kaip pas jėzuitus” *

BERLYNAS. — Jau iš seno 
komunistinėmis pažiūromis žino­
mas vokiečių rašytojas Arnold 
Zweig (Stefano Zweigo .brolis) 
išliejo savo sielvartą dėl gyve­
nimo vokiečių “liaudies” respu­
blikoj, ir ko gero, dar už tai nu­
kentės.

Rytinės Vokietijos laikrašty 
“Saechsisches Tageblatt” (Dres- 
dene) Arnold Zweig guodžiasi 
asmeninės laisvės dingimu ko­
munistų respublikoj, šiandien 
žmogus nebegali išeiti pasivaikš­
čioti ir pasvajoti arba atsigulti 
kur ant žalios pievelės, nesusi­
tikus kokio biurokrato, kuris 
tuoj paklaus, kaip tai suderina­
ma su “demokratinės” Vokieti­
jos respublikos principais, sa­
ko A. Zweig. Jis sako, “liaudies 
demokratai esą griežtesni ir už 
jėzuitus”.

Anglijoj baigias 
maisto kortelės

Po 14 m. galės laisvai pirkti
LONDONAS. — Vyriausybė 

pranešė, kad liepos mėn. bus pa­
naikintos paskutinės maisto kor­
telės, įvestos paskutinio karo 
metais (1940).

Gegužės mėnesį valdžia panai­
kins sviesto, margarino, sūrio jr 
riebalų paskirstymą. Paskiau­
siai numatytas bekono ir kitų 
mėsos produktų paskirstymas.

Liepos mėnesio laikotarpy an­
glai galės maistą pirkti vėl lais­
vai, be jokių kortelių suvaržy­
mų. Anglijoj karo meto kortelių 
sistema išsilaikė Ilgiau, negu 
bet kurioj kariavusioj šaly.

Nusižudė policijos 
vadas, suvažinėjęs 
14 metų berniuką
Woodbridge, N. J. — Pirma­

dienį nežinomas automobilistas 
mirtinai suvažinėjo 14 metų mo­
kinį Robert Berardi ir pats nu­
važiavo toliau.

Atsirado liudininkų, rodan­
čių, kad automobilistas buvo 
ne kas kitas, kaip miesto polici­
jos viršininkas George Keating,
62 metų. Nujausdamas, kad bus 
susektas ir nuteistas už pabėgi­
mą iš nelaimės vietos, Keating 
kitą naktį nusinuodijo savo bu­
te. Per 35 tarnybos metus po­
licijos viršininkas pasižymėjo 
stropumu ir tvarkingumu ir 
įvairiomis progomis buvo ap­
dovanotas medaliais.

Italų policija 
ištrėmė kunigą

LIVORNS, Italija. — Policija, 
tiesa, atšaukė savo draudimą lai­
kyti pamaldas protestantų sek­
tantams, “Kristaus bažnyčiai”, 
bet įsakė tos bažnyčios kunigui, 
italui Fetrini, tuojau Išsineš­
dinti į jo gimtąjį miestą, Flo- 
renci j ą.

Policijos viršininkas pagrasi­
no, kad jam neklausant, ji išga­
bens su policija. Petrini tada 
sutiko pats išvažiuoti iš Livor- 
nos.

Turino laikraštis “Stampa”, 
vienas iš nedaugelio, pakėlė bal­
są prieš policijos priemones, ne­
suderinamas su naujaja konsti­
tucija, skobiančia religinę lais­
vę visiems.

Kanada paleido 
apgaviką Richie

Walter Reuther atentato 
“liudininkas” kainojo $30,000

WINDSOR, Ont. — Kanados 
policija atsisakė išduoti Ameri­
kai ir paleido Donald Ritchie, 
seną vagį ir apgaviką, kuris De­
troito prokurorui pasigyrė ži­
nąs, tikruosius pasikėsintojus 
prieš CIO prezidentą Walter 
Reuther 1948 m.

CIO praneša, kad Ritchie isto­
rija atsiėjo $30,000, nors jis 
pats sakosi tiesiogiai gavęs tik 
$5,000 už “kriminalo išaiškini­
mą”. Vėliau pasirodė, kad šis 
apgavikas melavo, norėdamas 
uždirbti, tačiau jo nenuteisė, bet 
paleido apgaudinėti toliau.

Anglijoj nyksta 
milijonieriai

LONDONAS. — Mokesčių rin­
kėjai praneša, kad Anglijoj li­
kę tik 36 milijonieriai. Prieš 
metus jų dar buvo 60, o 1939 
metais daugiau kaip 1,000.

Anglijoj milijonierium su­
prantamas žmogus, turįs dau­
giau kaip milijoną svarų ($2.8 
mil.) investicijų arba kapitalo 
ir kuris, atskaičius mokesčius, 
gali turėti grynų pajamų tik 
$16,800 per metus.

Apie milijonierių nykimo prie­
žastis mokesčių rinkėjai sako, 
kad vieni jų mirė, kiti gal sa­
vo turtus išdalino.

DR. PIJUS GRIGAITIS, “Naujienų” vyriausias redaktorius, 
dirbąs tą darbą nuo pirmojo-laikraščio numerio — ištisus ketu- 
rius dešimtmečius.

SEN. HUMPHREY IŠKĖLĖ LIETUVIU
NEPRIKLAUSOMYBĖS TROŠKIMUS

-

“Nepasisekė Romanovams, nepasiseks ir 
raudoniesiems carams sunaikinti Lietuvos”
WASHINGTONAS, D. C. — Vienas iš lietuvių draugų Senate, 

pareiškęs viltingus žodžius, Lietuvos Nepriklausomybės 36-tą su­
kaktį minint, buvo demokratų senatorius Hubert Humphrey iš 
Minnesotos.

“Minėdami vėl demokratinės 
Lietuvos valstybės įsikūrimą, 
mes širdyse esame su žmonėmis 
tos šalies, kurie ilgoj savo isto­
rijoj patyrė tiek daug kančios, 
gindami savo nepriklausomybę 
ir kultūrą”, kalbėjo Senate H. 
Humphrey.

“Lietuviai pažino tironiją, 
priespaudą ir anksčiau. Per 120 
metų nuo 1795 iki 1915 metų, 
šaly viešpatavo rusų carai. Jie 
nevengė nieko sunaikinti lietu­
vių nepriklausomybės dvasią, 
vienok tas jiems nepavyko. Ga­
liausiai buvo sukurta nepriklau­
soma Lietuva, stovinti demokra­
tinės civilizacijos sargyboj prie 
Baltijos jūros.

“Esu įsitikinęs, kad, kaip ne­
pasisekė Romanovų carams pa­
naikinti Lietuvos, taip nepasi­
seks ir dabartinės eros raudonie­
siems carams įgyvendinti tuos 
pačius kėslus. Esu įsitikinęs, 
kad lietuvių tautos nepriklauso­
mybės dvasia sulauks laisvės 
aušros Lietuvai ir kitoms ša­
lims, tapusioms komunistų im­
perializmo aukoms”.

Iš 430 atleistų 
valdininkų 29 
esą neištikimi

Vėliausios Žinios

Nerespublikonus laiko 
pavojingus respublikai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pagal respublikonų administra­
cijos saugumo programą, perei­
tais metais buvo atleista 2,200 
valdininkų. Suabojota dėl jų 
neištikimumo buvo tik dėl 430 
valdininkų. Kiti buvę homosek­
sualistai, girtuokliai, asmeninių 
žinių klastotojai.

Tarp atleistųj u tikrai pavo- 
4

jingų surasta 29 valdininkai. 
Respublikos saugumo priedanga 
dabartiniams pareigūnams gana 
lengva pašalinti iš įstaigų libe- 
rališkesnius ir kairesnius tar­
nautojus, kurie nesutinka su 
respublikonų politika.

JAV BE REIKALO NUSILEIDO DĖL 
KINIJOS, SAKO RHEE ATSTOVAS
Komunistai niekad geruoju nepasitrauksią
WASHINGTONAS, D. C. — Vakaru ministeriu sutikima de­

rėtis su komunistine Kinija Genevoj dėl Korėjos suvienijimo, P. 
Korėjos ambasadorius Washingtone laiko Molotovo laimėjimu 
Berlyno konf erenci j o j.

— Pranuūzijos armijos va­
das Indokinijoj gen. Navarre 
patvirtina, kad komunistų ofen­
zyva į šiaurinį Laosą sustojo, 
nežiūrint gautos didelės ginklų 
paramos iš komunistinės Kini­
jos.

— Oklahomoj, Arkansase ir 
kitose Pietvakarių valstybėse 
penktadienį nusiaubė stipri au­
dra su sniegu arba lietum. Ma­
žesnė audra su lietum šeštadienį 
pasieks ir Iowa, Wisconsin©, Illi­
nois ir Minnesotos valstybes.

— Italijos parlamente, pradė­
jus naujajam premjerui Scelbai 
skaityti savo vyriausybės pro­
gramą, komunistai ir fašistai su­
kėlė triukšmą ir posėdį reikėjo 
nutraukti, šeštadienį parlamen­
tas turi nuspręsti Scelbos vy­
riausybės likimą. ,

— Dr. Harlow Shapley, Har­
vardo universiteto astronomas, 
tvirtina, kad vienokios' ar kito­
kios gyvybės yra mažiausia 100 
milijonų planetų universume.

— Valstybės sekretorius Dul­
les penktadienio vakarą atskrido 
iš Berlyno konferencijos į New 
Yorką ir iš čia išvyko į Wa- 
shingtoną. Jis vyks į Kaliforni­
ją susitikti su atostogaujančiu 
prezidentu Eis'enhoweriu.

Anglų “Kon-Tiki” 
pasisekimas

LONDONAS. — Trys anglų 
mokslininkai atsiuntė telegramą 
iš Barbados, Vakarų Indijos, 
pranešdami, kad jų mažoji “Kon 
-Tiki” ekspedicija pasiseko. _

Jei laimingai perplaukė Atlan­
to vandenyną iš Dakaro į Bar­
bados, padarydami ši 3,000 my­
lių kelią per 82 dienas. Bet jie 
plaukė ne plaustu, kaip norve­
gų “Kon-Tiki” ekspedicija, kuri 
per 92 dienas perplaukė 5,000 
mylių kelią per Ramųjį vande­
nyną, bet 18 tonų laivu.

Teismas globos 
atominių šnipų 

Rosenberg sūnus
Komunistai išnaudodavo 
propagandai ir pinigam rinkt

NEW YORKAS. — Vaikų 
teismas nutarė paimti į savo glo­
bą atominių šnipų, baigusių sa­
vo dienas elektros kėdėj, Julius 
ir Ethel Rosenberg, vaikus, Mi­
chael 10 m. ir Robert, 6 m.

Ateinantį antradienį teismas 
aiškins kaltinimus, kad šnipų 
vaikai būdavo plačiai naudojami 
graudenti žmones ir rinkti pini­
gus į komunistų kasą.

Šiuos kaltinimus iškėlė drau­
gija, kovojanti prieš žiaurų el­
gesį su vaikais (Society for the 
Prevention of Cruelty to Chil­
dren). Vaikus buvo paėmę au­
ginti Abel Meerepol ir leido į 
mokyklą, priėmus jiems naujųjų 
globėjų pavardę. Ketvirtadienį 
Vaikų teismas juos išsivežė ne­
žinomon vieton.

Į Irana atvyko 
Britų atstovas

Jo pirmas uždavinys: baigti 
alyvos ginčus

TEHERANAS, Iranas. — At­
naujinus nutrauktus diplomati­
nius santykius, į Irano sostinę 
atvyko Anglijos paskirtasis am­
basadorius sir Roger B. Etevens.

Pasitikusiems žurnalistams 
naujasis ambasadorius pareiškė, 
kad jo pirmasis uždavinys yra 
išspręsti alyvos nacionalizacijos 
klausimą.

Kaip žinoma, Iranas, valdant 
Mossedeghui nusavino anglų 
alyvos bendrovės valyklas ir ki­
tas nuosavybes,, vertas apie 
$1.5—$2 bil. Anglai nori išgau­
ti už tai atlyginimą ir po to pa­
dėti persams atstatyti sužlugu­
sią jų alyvos pramonę, iš ku­
rios būtų nauda ir vieniems ir 
kitiems.

“Dingę” du anglai 
gyvena Pragoję

BERLYNAS. — Dienraštis 
“Telegraph” tvirtina, kad dingę 
anglų diplomatai Guy Borgess 
ir Donald Maclean gyvena Pra- » 
gos priemiesty, skirtame aukš­
tiesiems komunistų pareigū­
nams.

Karts nuo įkarto jų giminės 
Anglijoj gauna iš jų slaptų pa­
sveikinimų, kad jiems sekasi ge­
rai.

Laikraštis šią žinią gavęs iš 
vieno žurnalisto už Geležinės 
uždangos.

— Ketvirtadienio vakare, pa­
sibaigus Berlyno konferencijai, 
sekr. Dulles išvyko kelionei na­
mo.

Molotovui pasisekę pastumti 
komunistinės Kinijos vyriausy­
bę gerą žingsnį pirmyn į jos fak­
tinį pripažinimą, aiškiną prez. 
Rhee atstovas. O naujosios 
konferencijos nepasisekimas 
esąs kiekvienam aiškus; kuris 
tik pažįsta komunistų derybų 
taktiką, pakartotiniai paryškin­
tą paties Molotovo Berlyno kon­
ferencijoj.

Iš Pietų Korėjos vyriausybės 
atstovų pareiškimų kyla abejo­
nė, ar ji sutiks dalyvauti toje 
konferencijoje, kurios pagrindi­
nis uždavinys bus “taikiomis 
priemonėmis sujungti padalytą 
Korėją į vieną demokratinę val­
stybę”.

Genevos konf erenci j on, kuri 
nutarta pradėti, balandžio 26 d. 
bus pakviestos ir Pietinės, ir 
Šiaurinės Korėjos vyriausybių 
atstovai, o taip pat 15 kitų val­
stybių, dalyvavusių JT pusėj Ko­
rėjos kare. Penkių didžiųjų val­
stybių • delegacijoms Genevos 
konferencijoj vadovaus specia­
lūs ambasadoriai, patiems užsie­
nio reikalų ministeriams susilai­
kant nuo dalyvavimo.
Kas paaiškėjo Berlyne?

Pasibaigus Berlyno konferen­
cijai, diplomatiniai ir spaudos 
stebėtojai padarė tokias išvadas.

Konferencija parodė, kad nei 
Rytams, nei Vakarams negre­
sia užpuolimo pavojus. Sovietų 
Sąjunga nėra pasiruošusi karui 
ir. siekia konsoliduoti užimtas 
šalis, nepasitraukiant iš jų nei 
žingsnio. Sovietai taip pat įsiti­
kinę, kad Vakarų kariniai susi- 
grupaviifiai, kaip NATO arba ir 
galimas EDC, nesudaro sovie­
tams jokio agresijos pavojaus, 
kol sovietai patys nepradės nau­
jos agresijos.

Yra optimistų, kurie mato 
Šiokios tokios naudos iš Gene- 
vos konferencijos, ne tiek dėl 
Korėjos suvienijimo, kiek dėl 
taikos atstatymo Indokinijoj. 
Tautinės Kinijos prezidentas 
Chiang-Kaishekas ta proga pa­
reiškė, kad nebus Tolimuosiuose 
Rytuose taikos ir ramybės, kol 
nebus sunaikinta komunistinė 
Kinija.

r __—• • -

Tėvo automobilis 
susidūrė su sūnaus

Abu žuvo ir dar du šeimos nariai
WOOSTER, Ohio. — Willard 

Garrison, 61 m., važiavo auto­
mobiliu su dukterim Faye, 14 
m., į bažnyčią ir pakeliui susi­
dūrė su kitu automobiliu, kuris 
pasirodė esąs sūnaus Charles. 
Jis gyveno už 12 mylių ir va­
žiavo su žmona Naomi, 33 m., 
ir keletą mažų vaikų į kitą baž­
nyčią.

Nelaimėj žuvo tėvas, sūnus, 
jo žmona ir sesuo, važiavusi tė­
vo automobily.

VASARIO 21 D. “NAUJIENŲ” JUBILIEJINIS KONCERTAS SOKOLŲ SALĖJE, 2337 SOUTH KEDZIE AVENUE. PRADŽIA 3:00 VAL.P.P.
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“Naujienų” Bendrovės steigimo pradžia
Rašo JUOZAS ŠMOTELIS -

Treji metai prieš steigimą
Mintis steigti Čikagoje darbi­

ninkiškos krypties laikraštį 
pradėjo sklisti 1910 m. “Ak, 
kad mes turėtume sau palankų 
laikraštį!”, kalbėdavo socialis­
tų darbuotojai. “Ak, kaip sun­
ku veikti neturint vietinio laik­
raščio talkos!” Tokie ir pana­
šūs nusiskundimai dažnai pa­
sikartodavo.

Ir iš tiesu visuomeninis dar­
bas be palankaus laikraščio 
būdavo nelengvas. Veikimas 
buvo platus, o išgarsinimo prie­
monės — siauros. Sumanymai 
parengimų reikalavo ankstyvo 
pasiruošimo ir ne menko dar­
bo. Išgarsinimai reikėjo atlik­
ti gyvu žodžiu ir plakatėliais, 
dalinamais prie bažnyčių, išne­
šiojamais po namus ir. kareia- 
mas. Bažnyčių valdytojai daž­
nai nuvaikydavo dalytojus, tū­
li karčemninkai atsisakydavo 
priimti, o platinimui po namus 
reikėjo talkos ir daug plakatų, 
nes negi atskirsi kitataučius 
nuo lietuvių, nežinodamas, kur 
jie gyvena.

Socialistai tuo metu buvo 
veikliausioji lietuvių grupė. Jų 
kuopos dažnai rengdavo agita- 
tyviškas prakalbas, protesto 
susirinkimus persekioj amiems 
darbininkų vadams ginti, ir ki­
tokiomis progomis. Socialistų 
— K. Gugio, V. Mišeikos, A. La­
bo ir k. — vadovaujama Auš­
ros Draugija rengdavo paskai­
tas beveik kas sekmadienį. Pats 
Gugis tuo laiku buvo įtakin­
giausias kalbėtojas ir paskaiti­
ninkas. Dramatiškas Ratelis, 
M. Dundulienės ir Br. Laucevi­
čiaus vadovaujamas, vaidinda­
vo. Buvo choras ir kvartetas, 
kurie nors patys ' nerengdavo 
koncertų, bet talkininkaudavo 
socialistams ir geidė jiems pa­
sisekimo. Taigi soc. veikimas 
apėmė kuone visas viešojo gy­
venimo sritis.

Du Čikagoje ėjusieji sąvait- 
raiščiai socialistų veiklos nerė­
mė/ A. Olševskio , leidžiama 
“Lietuva” buvo liberališkas sa­
vaitraštis. Socialistai jį prenu­
meravo, pirko ir platino jo lei­
džiamas knygas, bet jis jiems 
buvo ‘svetimas ir šaltas. Jono 
Tananevičiaus leidžiamas “Ka­
talikas” buvo dar šaltesnis. Jį 
prenumeruodavo bažnyčių peiv 
sonatas, parapijų komitetai ir 
tūli verslininkai, kurie verslo 
sumetimais norėjo įtikti kuni­
gėliams ir kunigiškos dvasios 
bankininkui.

Rytinėse Am. valstybėse išei­
nantieji socialistų savaitraš­
čiai čikagiečiam nedaug tegalė­
jo padėti. Taigi pageidavimai 
turėti Čikagoje savo laikraštį 
vis labiau ir labiau stiprėjo.

K. Gugio pasiūlymas
Viename LSS ketvirtosios 

kuopos 1911 m. posėdyje Kazys 
Gugis, kuris tuo metu studija­
vo teisę, pasiūlė steigti bendro­
vę, kuri leistų darbininkiškos 
krypties laikraštį. Pasiūlymas 
buvo sutiktas palankiai, bet 
kaip steigti, kad pas daugelį pi­
nigo nebuvo. Dauguma kuopie- 
cių buvo naujokai, atvykę į šia 
šalį prieš 4—5 melus, pergyve­
nę 1908-09 m. aštrų nedarbą ir 
nespėję sutvirtėti pinigiškai.

Uždarbiai tada buvo netokie, 
kaip šiandien: 10—12 dolerių 
per savaitę. Iš to uždarbio rei­
kėjo pragyventi, apsirėdyti, 
knygas pirkti, laikraščius užsi­
sakyti, į draugijas mokėti, au­
koti, į parengimus nueiti ir 
daug kitokių reikalų patenkin­
ti. Darbai ne dažnam tebuvo

pastovūs. Daugeliui tekdavo 2- 
3 mėn. per metus padykinėti 
ir iš santaupų gyventi. O ir dir­
bant santaupų nedaug teatlik- 
davo: 3-4 dok iš savaitinės al­
gos, ir tai tik stipriai susivar­
žius. Taigi tuo metu steigimas 
laikraščiui leisti bendrovės at­
rodė tik graži svajonė.

Tačiau mintis sklido. Ketvir­
tosios kuopos nariai vis daž­
niau ir drąsiau pradėjo savo 
pageidavimus reikšti. Kai ku­
rie siūlėsi surasti žmonių, ku­
rie įdėtų didesnes sumas į ben­
drovę ir pagreitintų steigimo 
darbą, bet kiti tam priešinosi. 
Jie sakydavo: “Kur užtikrini­
mas, kad toksai laikraštis ilgai 
rems mūsų veiklą?” Patyrimas 
mokė, kad atsimetėliai dažnai 
pasidaro aršūs priešai. Ne, so­
cialistai turi steigti bendrovę 
tiktai savo pinigais ir saugoti, 
kad ji nepatektų į vieno as­
mens rankas. Toki buvo ketvir­
tosios kuopos narių ir bendrai 
visų to laiko socialistų nuomo­
nė ir dvasia.

Ir bendrovės steigimui nevi- 
si tepritarė. Kai kurie norėjo, 
kad būtų steigiama kooperaci­
ja, bet K. Gugis nurodinėjo, 
jog šios šalies įstatymai koope­
racijoms, kokios jos yra Euro­
poje, nepalankūs. Laikraščio 
kooperatyvas įstatymų ribose 
—neįmanomas. Tačiau, jei tarp 
dalininkų yra sutikimas, tai ir 
korporacija gali kooperatyviš­
kai tvarkytis. Susitarus galima 
laikytis, kad asmuo, nežiūrint 
šėrų, teturėtų tik vieną balsą. 
Įstatymai šiame reikale šėri- 
ninku nevaržo. Toks Gugio aiš- v O
kinimas išsklaidė kuopiečių 
baimę, kad jų įsteigta bendro­
vė gali patekti į vieno turtingo 
asmens rankas. Ketvirtosios 
kuopos narių diskutuojamasis 
laikraščio klausimas suįdomi­
no veikėjus ir kitose kuopose, 
kurių tada buvo penkios.

Komisija laikraščiui steigti 
ir derybos

Pagaliau po 2-3 m. galvoji­
mo ir kalbėjimų 1913 m. pra­
džioje LSS VIII rajono (taip 
vadinosi kuopų sąryšis) konfe­
rencijoje buvo nutarta išrinkti 
komisiją, kuri rūpintųsi įstei­
gimu Čikagoje laikraščio, per­
keliant vieną iš rytinių Am. 
valstybių, ar visai naują. Dele­
gatų pritarimas buvo entuzias­
tiškas ir įgaliojimai platūs. Į 
komisiją išrinkti: Kazys Gugis, 
Antanas Lalis ir Juozas Šmo­
telis. Tuojau po šios konferen­
cijos komisija ėmėsi darbo.

Rytinėse valstybėse tuo me­
tu ėjo 4 socialistinės, krypties 
savaitraščiai: Bostone — “Ke­
leivis” ir “Laisvė”, Baltimorė- 
je — “Pirmyn” ir Philadelphi- 
joje — “Kova.” Komisija nuta­
rė pirmiausia kreiptis į “Lais­
vę”, o jei ji nesutiktų — į “Pir­
myn”. Persikėlimo ir įsikūrimo 
reikalams nutarė pasisiūlyti 
suorganizavimu visokeriopos 
paramos.

“Laisvė” sutiko, bet užsipra­
šė labai didelę kainą. Laisvie- 
čiai už $14,000 sutiktų pevesti 
čikagiečiams laikraščio vardą 
ir prenumeratorių sąrašą. O jei 
norime ir spaustuvę paimti, tai j 
turime dar $6,000 pridėti ir sa­
vo lėšomis parsigabenti. Tasai 
laisviečių “sutikimas” komisi­
jai pasirodė atbulas, nes juk 
prenumeratorių sąrašas yra ne 
kokia prekė, bet skola ir ban­
dymas parduoti čikagiečiams 
tą savo skolą, nerado pritari­
mo. Komisija padėkojo laisvie- 
čiams už informaciją ir krei-

SLA centro vicepirmininkas Povilas P. Dargis, Pittsburgh, Pa., 
1954 m. vasario 1 dieną buvo paskirtas atsakomingom pareigom 
Clerk of Courts of Allegheny County Office. Šiame paveiksle jį 
prisaikdina Hon. Thomas E. Barrett, kuris yra Cierk of Courts of 
Allegheny County, Pittsburgh, Pa. '

pėsi į “Pirmyn” leidėjus. Kai 
“Pirmyn” leidėjai užsiprašė 
perdidelę kainą, komisija nu­
tarė kreiptis į P. Grigaitį, reda­
gavusį “Pirmyn”, išdėstyti jam 
čikagiečių pageidavimus, pasi­
ryžimus ir klausti, ar jis sutik­
tų keltis į Čikagą ir imtis laik­
raščio redagavimo, jei čia toks 
įsisteigtų. P. Grigaitis sutiko, o 
komisija ėmėsi bendrovės stei­
gimo darbo.

Didysis darbas
Yra daug milijoninių ben­

drovių, kurių steigimas nerei­
kalavo liek darbo, kiek ši ma­
žiukė. Didžiųjų bendrovių stei­
gėjai paprastai esti turtingi, o 
šios — buvo ^beturčiai. Anie 
steigimo darbui pasisamdo 
specialistus ir daug pinigų iš­
leidžia, o mes dirbome patys ir 
šiam reikalui išleidome apie 
$12, neįskaitant sugaištų valan­
dų, važinėjimo išlaidų ii' nudė­
vėtų padų. Tokie mažmožiai, 
kaip laikas atitrauktas nuo po­
ilsio, važinėjimo išlaidos, ano 
meto socialistui buvo neskai­
čiuojami.

Komisija, apskaičiavusi, kad 
spaustuvei įrengti ii' savaitraš­
čiui pradėti leisti, iki jis apsi­
mokės, reikia tarp 10 ir 12 tūk­
stančių dolerių, nutarė, kad 
bendrovės kapitalizacija būtų 
$15,000, susidedanti iš 1,500 šė­
rų. Su šia kapitalizacija “N.” 
Bendrovė vertėsi iki 1920 m.

Gugiui pasiūlius, pradėjome 
kviesti LSS kuopų specialius 
posėdžius ir prašyti narių pa­
sižadėjimo šėrųs pirkti, o su 
pasižadėjusiųjų sąrašu pradėti

inkorporavimą. Tačiau į tokius 
posėdžius nevisi nariai teat- 
vykdavo, ir po apklausinėjimo 
pasirodė, jog pasižadėjusių są­
rašas yra per mažas asmenimis 
ir pinigais. Teko eiti į namus 
ieškoti daugiau pasižadančių ir 
atsakinėti į daug nemalonių 
klausimų. Daugiausia klausda­
vo: ar įdėti pinigai neprapuls? 
Ar kas jų nenusineš? Ar nepa­
sisavins? Ar laikraštis nepa 
teks į vieno asmens rankas? 
Ar bus mokami nuošimčiai? 
Kiek patys slėgėjai pasiims už 
darbą? Kas valdys? Ar visi šė- 
rininkai turės lygų sprendžia­
mą balsą? Ir daug kitų klausi­
mų.

Kai pasižadėjusiųjų pirkti 
šėrus sąrašas padidėjo, sukvie­
tėme jų susirinkimą laikraščio 
ir bendrovės vardui aptarti ir 
laikinai direkcijai išrinkti. Ten 
ir pirmieji įmokėjimai už šėrus 
buvo priimami. Tą dieną tesu- 
nešta tiktai $1,500, tai ir vėl te­
ko vaikštinėti po namus ir pra­
šinėti, kad pasižadėjimai būtų 
ištesėti. Bet į šį darbą jau sto­
jo naujai išrinktieji, direkto­
riai, o komisija savo uždavinį 
atlikušl, pranyko.

Veikiai po steigiamojo susi­
rinkimo K. Gugis pravedė in­
korporavimą, gąvo čartęrį ir 
“Naujienų” Bendrovė pradėjo 
veikti.

1914 m. vasario 3 d. Bendro­
vė perėmė iš Jono Ilgaudo 
spaustuvę ir pradėjo ruoštis 
laikraščio leidimui. Penki mė­
nesiai vėliau Bendrovė jau tu­
rėjo 800 šėrininkų, o “Naujie­
nos” ėjo dienraščiu.

NEW DEAL LIQUORS 
3450 So. Halsted Street YArds 7-6355 

VELTUI PRISTATYMAS
PIGIAUSIOS CHICAGOJE GĖRIMŲ KAINOS 

KAIP TIK JŪSŲ GYVENAMOJE APYLINKĖJE.

(Pi PRANCŪZIŠKAS
IĮ KONJAKAS
Ahennessy SR39

MARTELL V 
b-G-J RISQLTT Fifth

PRANCŪZIŠKAS
KONJAKAS . ♦

MOL-NTE
3 žvaigždžių. Fifth “s*

SCOTCH
Garsusis V. A. T. 69 $ gg

Fifth ................ “r

SPIRITAS
190° stiprumo S Ji 09 

Fifth .....

VODKA
RUSIŠKA
160° stipr.—Fifth W

Baltos Meškos Alus
Dėžė po 24
12 unc. butelius w

IMPORTUOTI VYNAI
K1JAFA (Daniškas) __ ______    Fifth $1.69
COURBET (Prancūziškas) ..........  Fifth $1.15
BLANCHE (Prancūziškas) ........    Fifth $1.49
CIIIANTI (Itališkas) ______ ____  .Fifth 98c
LIEBFRAUMLICH (Vokiškas) ...................Fifth $1.69
SCHWABZE KATZ (Vokiškas) ......  Fifth $1.69
ENCANTO (Portugališkas) ......    Fifth $1.69

Waterbury, Conn.
Sėkmingas Lietuvos nepriklau­
somybės minėijmas Lietuvos 
laisvinimui buvo surinkta. $2,200

Sekmadienį, vasario 14 d., šv. 
Juozapo parapijos salėje įvyko 
Lietuvos nepriklausomybės mi­
nėjimas, kurį surengė vietos 
Lietuvių Amerikos Tarybos sky­
rius. Į minėjimą žmonių susi­
rinko apie 5C0. Kalbėjo kongres­
menas James T. Patterson, me­
ras Raymond E. Snyder, kun. 
J. Liauba iš Brooklyno ir “San­
daros” redaktorius M. Vaidyla 
iš Chicagos. Pirmininkavo A. J. 
Aleksis.

Savo kalboje M. Vaidyla ypač 
pabrėžė vietos lietuvių nuopel­
nus Lietuvos vadavimo byloje.

Kun. Liauba pavadino Rusi­
jos užgrobimą ir pavergimą Pa­
baltijo valstybių “dvidešimto 
amžiaus gėda”.

Vietos organizacijos bei pa­
vieniai asmenys aukų sudėjo 
$2,200. Po $100 aukojo T. Ma­
tas, Dr. P. Vileišis ir V. Rama- 
žas. n.

Detroit, Mich.
Detroito žiburėlio Draugija 

jau įžengė į šeštuosius gyvavi­
mo metus. Vasario 7 d. įvyku­
siam susirinkime buvo išrinkta 
valdyba 1954 metams. Vienas 
“žiburėlio” steigėjų ir 5 metus 
išbuvęs sekretorium, Dr. J.( 
Brundza, buvo išrinktas pirmi­
ninku. Vicepirmininkai — J. Ta­
mošiūnas ir J. Pilka, protokolo 
raštininkas — S. Sims, finansų 
sekretorius — J. Overaitis, iž­
dininkas — B. Keblaitienė. Ne­
pavaduojamas organizatorius J. 
Rudžius paliko savo pareigose 
šeštiems metams. Jis-pavyzdin­
gai darbuojasi prirašydamas 
naujų narių “žiburėlio” draugi­
jai ir surinkdamas nario mo­
kestį.

I Susirinkimo dalyviai labai ap­
gailestavo, kad buvusį vicepir­
mininką Praną Yuzėną prispau­
dė negailestinga liga ir jis jau 

j kuris laikas nebegali dalyvauti 
“žiburėlio” veikloje. Visi nariai 
jam linki ištvermės, kad greit 
sustiprėtų ir pavasarį vėl galė­
tų drauge su kitais darbuotis.

1 B. K.

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

SUTAUPOMS
O A K

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone:' C AN AL 6-1640
I -nit.................. II >

COTTAGE TV
FOR

RAPID SERVICE
NIGHTS

SUNDAY
$ HOME

SERVICE
CALL 

MU 4-9097 
ALL TUBES EXC. PIX TUBE 

90-DAY WRITTEN GUARANTEE

Roosevelt Furniture Speciali Proga

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

.KEISKITE
SAVO SENĄJĮ BALDŲ SETA $40 IKI $80 

VERTĖS Į VISIŠKAI NAUJUS 
“CUSTOM MADE” BALDUS

Daromi pagal užsakymą 
visokiame stiliuje (pasirenkant iš 
600 skirtingų rūšių ir medžiagų).

Jūsų senieji baldai bus jūsų 
{mokėjimas.

GALĖSITE

MOKĖTI NUO
$1.25 PER

SAVAITĘ

10 METŲ GARANTIJA
• Medis džiovintas džiovyklose. ,
• Neatsiklijuojanti baldų apačia.
• Visos spyruoklės rankomis suktos ir išbaigtos (tinkamos 

ir kitiems reikalams).
• .Baldai kimšti “Rubberized Hair”.
• “Posterpedic” spyruoklinės arba guminės pogalvėlės.
• Išsirinkite medžiagas iš Chicagoje didžiausio sandėlio.

A T’QIVITNJIVTT'Tr ^‘s^as daroma pagal jūsų pasirinktą stilių, 
IVllfj jr naudojama' jūsų išsirinktoji medžiaga.

VELTUI APSKAIČIAVIMAI — BE ĮSIPAREIGOJIMŲ 
Mūsų atstovo, kuris atvyks i jūsų namus.

SKAMBINKITE
WEBSTER

9-3819
Bet kada nuo 9 iki 9 vai. vakaro.

CORNELL CUSTOM FURNITURE
1331 SO. MICHIGAN AVE.

T A T T DVIČ ITT ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS I CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR1 AU T I M 1 IL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

«~\^KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
-JilKUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

. y
Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12.500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

INSURED

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro.
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PERKRAUSTYMAI
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BE! RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Your hearing is 
importatant

— Hearing aid consultant — 
We fit hearing aids by appoint­
ment. Credit terms can be- ■ 

arranged. ■

LOIS TULLIS
6 N. MICHIGAN AVE. 

STate 2-6854

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu­
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe­
čių gėlimo bei sustingusių raume­
nų vartok naują išradimą AMER­
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth­
ritis žalojanti skausmą. 100 tab­
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siųsk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.

BUDRIKAS 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal­
biamų mašinų, televizijos, radio apa­
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro­
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca­
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo­
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 South Halsted SL

Telefonas: CALUMET 5-7237
Budriko Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

1914 - “Naujienų” -1954 
jubiliejiniai metai 

VASARIO 21 DIENĄ 
jubiliejinis koncertas 

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Dainuos Anna Kaskas



Keturios dešimtys metų gretimo darbo
SLA ir lietuviškoji spauda
Susivienijimas Lietuvių Ame­

rikoje, kaip žinia Įsikūrė, ar ge­
riau pasakius pirmuosius žings­
nius padarė tolimoje—tolimoje 
praeityje—1886 melais, šių die­
nų jaunimas tur būt sunkiai su­
pras anuos laikus. Juk tai buvo 
kitokia Amerika negu šiandien. 
Nei tos pažangos, kuria šiandie­
niniai žmonės naudojasi nebu­
vo, nei palys žmonės neprilygo 
savo išsilavinimu šiandieniniam 
žmogui. O ką jau kalbėti apie 
bailu, visu skriaudžiama lietuvi 
—imigrantą, kuris padaręs mė­
nesio ar daugiau kelionę per 
Atlantą, čia išsvajotoje laisvės 
šalyje gavo patį sunkiausi, men­
kiausiai apmokamą darbą. Dau­
guma mūsų žmonių sulindo i 
angjių kasyklas. Ten dažnos ne­
laimės nunešdavo į kapus šli- 
mos tėvą - maitintoją. Likusius 
našlaičius laukė vargas. Tad iš 
niekur paramos nesulaukdami 
mūsų pirmieji gausesne banga 
pasiekę šį kraštą ateiviai patys 
pasistengė jieškoli pagalbos. To­
kiu būdu ir buvo Įsteigtas Susi­
vienijimas, kuris sujungė dau­
gumą lietuvių.

Jau pačioje pradžioje Susivie­
nijimo darbuotojai suprato ko­
kios didžiulės reikšmės aplamai 
gyvenime ir organizacijos darbe 
turi spauda. Susivienijimas ir 
savo laikrašti leido ir leidžia, ir 
pagal išgalės remia visą patrio­
tinę lietuvių spaudą. Pačiais sun­
kiausiais laikais Susivienijimui 
teko atlikti tas pareigas, kurias 
atlieka dabar kitos organizaci­
jos ir visa kita spauda.

Ir jeigu mūsų gyvenime pri­
gijo ta svarbi idėja, kad būtina 
sutelkti lietuvius i vieną orga­
nizaciją, kuri laikosi liberalines 
dvasios ir vienodai palankiai su­
tinka visų Įsitikinimų, visų tiky­
bų lietuvius, tai čia yra žymiau­
sias spaudos nuopelnas.

Prieš 10 metų, kai Įsisteigė 
Naujienos, Susivienijimas jau 
buvo pergyvenęs pati skaudžiau­
si savo veikloje epizodą — pir­
mąjį skilimą.

Šis skilimas turėjo didžiulės 
reikšmės visame/ Amerikos lie­
tuvių gyvenime. Dalis kunigų 
panoro Susivienijimą valdyti, 
kaip jie valdė savo parapijas. 
Tie šios organizacijos nariai, 
kurie buvo nepaklusnūs kai ku­
riem kunigam ar aplamai jiems 
dėl ko nors nepatiko, buvo iš­
metami iš Susivienijimo. Orga­
nizacijoje buvo mėginita šeimi­
ninkauti be kontrolės. Tai buvo 
priešinga savarankiai pradėju- 
siems galvoti mūsų ateiviams.

Ir štai jie Wilkes-Barre seime 
1901 metais, net savo tarpe ne­
turėdami inteligentų ir žymes­
nių vadų, vienu sveiku instinktu 
besivadovaudami, vardan lietu­
viškos vienybės nusprendė pasi­
priešinti kunigams. Paprasti an­
gliakasiai ir jų atstovai suprato, 
kokios didelės reikšmės turi vie­
ningas darbas. Jiems aišku bu­
vo, kad pradėjus šiandien vie­
nus persekioti, rytoj gali ateiti 
eilė kitiems, šio krašto demo­
kratinės laisvės mūsų anksty­
vesnius ateivius paskatino lais­
vai galvoti ir veikti. Atgimė iš 
žilos senovės pasilikusi lietu­
viuose nepriklausoma dvasia.

Šitą sunkmenį Susivienijimas 
jau buvo išgyvenęs, kai atsidaro 
Naujienos. O šio dienraščio at­
siradimas ir patį Susivienijimą 
sustiprino ir padėjo visai mūsų 
visuomenei sąmoningiau pri­
imti politines idėjas ir tiksliau 
veikti. Lietuvių visuomenė tiek 
jau buvo sustiprėjus šiame kraš­
te, jog pareikalavo dienraščio, 
nesitenkindama atsitiktino m i s 
informacijomis.

Susivienijimas Lietuvių Ame­

rikoje su visa patriotine spauda, 
kuri pirmoje vieloje stalo ne 
partinius, bet bendruosius lie­
tuvių re kalus pastoviai visais 
laikais bendradarbiavo. SLA na­
riai dėdamiesi į savo tautinę 
visų krypčių lietuvius vienijan­
čią organizaciją parodė didelį 
susipratimą. O šis visuomeninis 
susipratimas išaugo mūsų pa­
triotinės spaudos įtakoje.

SLA, priešakyje visados sto­
vėdavo žymiausi lietuvių visuo­
menininkai. Greta grynai orga­
nizacinių reikalų jie rūpinosi ir 
visos’ išeivijos, o taip pat ir se­
nosios tėvynės likimu. SLA bu­
vo susirūpinusi savo narių vi­
suomeniniu auklėjimu, kuris 
mūsų gyvenimo sąlygomis ne­
buvo Įmanomas be spaudos. Iš 
čia ir išplaukia pastovus ir glau­
dus SLA bendradarbiavimas su 
visa spauda ir su žymiausiu jos 
atstovu—Naujienomis.

Susivienijimui pavyko sutelk­
ti žymesnius kapitalus, pavyko 
pritraukti Į savo kuopas daugu­
mą susipratusių lietuvių. Lietu­
vių tautos priešai gerai tai nu­
manydami visados veikė prieš 
Susivienijimą arba stengėsi pa­
imti ji savo Įtakon,. Susivieni­
jimo loleranline dvasia leido įsi­
skverbti i kai kurias kuopas 
Maskvos pakalikams. Jie buvo 
paskutinieji, kurie pakenkė Su­
sivienijimui atplėšdami nuo jo 
tam tikrą dalį narių. Jeigu ne 
mūsų spaudos budrumas, jeigu 
nebūtų pakankamo narių susi­
pratimo, juk galėjo būti ir blo­
giau. Bet 1930 metais Chicagos 
seime buvo apsivalyta ir nuo 
Maskvos tarnų, mūsų tautinės 
vienybės ardytojų.

Susivienijimas* savo laiku lei­
do knygas, rūpinosi kultūriniais 
reikalais. Taip pat buvo daug 
veikiama ir politinėje dirvoje. 
Visi žino tuos gražius SLA pra­
eities nuopelnus.

Bet keičiasi laikai ir kibta 
mūsų visuomeninio darbo są­
lygos. Dabar ir kultūrinis ir pd- 
litinis darbas pasiskirstė tarp tų 
organizacijų, kurios ilgainiui 
tam tikslui buvo susikūrusios. 
O jau pats Susivienijimas su­
būręs veikliausius mūsų lietu­
vi škų kolonijų darbuotojus, 
nors jautriai atsiliepia į visus 
bendrus mūsų reikalus, b'et pas­
kutiniu metu didžiausi dėmesį 
kreipia į pačius apdraudos dar­
bus. Paskutiniu metu jo apd'rau- 
dos programa pritaikyta gyve­
nimo reikalavimams. Dabar 
kiekvienu atveju lietuvis gali 
rasti čia visų rūšių apdraudą.

SLA vadovybė, priešakyje su 
prezidentu K. J. Kalinausku ir 
reikalų vedėju dr. M. J. Viniku 
aukštai vertina tą paramą, ku­
rią jaučia iš Naujienų ir jos vy­
riausio redaktoriaus dr. P. Gri­
gaičio, kuris yra ilgametis SLA 
Apšvietos komisijos pirminin­
kas. —P. Trvds.

Matuliauskij linkėjimai
Gerb. Dr. P. Grigaičiui 
ir Naujienoms:

40 melų Naujienų gyvavimo 
proga siunčiame gerbiamam Dr. 
P. Grigaičiui širdingiausius lin­
kėjimus, už išlaikymą Naujienų 
tinkamoj aukštumoj laikraščių 
šeimos tarpe. Vėliname ir atei­
tyje laikytis los linijos ir nusi­
statymo.

Su geriausiais linkėjimais 
Jums, kaip Naujienų Redakto­
riui ir Naujienoms.

—S. ir K. Matuliauskai,..
Baltimore, Md.

Tik “Naujienos’’ rase 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

I

' BIJŪNĖLIO CHORAS
Jame didokas Chicagos lietuvių jaunuolių skaičius mokėsi dainuoti prieš 25 metus

Kupiškėnų Kultūros Draugijai 19 metų
Kupiškėnų Kultūros Draugijai 

šiais metais sukanka 19 metų 
nuo jos Įsikūrimo.

Draugija buvo Įkurta 1935 m. 
birželio 8 d., kai būrelis kupiš­
kėnų ir draugų susirinko pas 
Povilą Švelni, 2419 W. 45th PI. 
Chicagoje, III. Atvyko 17 asme­
nų: Dr. A. L. Graičiūnas, P. 
Švelnis, A. Rudinskas, P. Bal- 
chunas, Frank ir Ona Stanioniai, 
Kazys ir Kazimiera Matekoniai, 
Juozas ir Napol. Vilimaičiai, P. 
ir D. Suveizdžiai, D. Girdvainis, 
P. Čereška, K. Marcinkevičius. 
P. švelnis atidarė susirinkimą, 
paaiškindamas, kad norima 
steigti draugijėlę, kuri būtų 
naudinga ne tik susirinkusie­
siems, ‘bet ir lietuvių visuome­
nei. Visi susirinkusieji tam mie­
lai pritarė, ir kiekvienas pagal 
išmanymą siūlė draugijai vardą. 
Kadangi susirinkime daugiausia 
buvo kupiškėnų, tai steigiamoji 
draugija ir liko pavadinta Ku­
piškėnų Kultūros Draugija.

šiame pirmame susirinkime 
buvo nustatytos gairės, pagal 
kurias draugija ir buvo veda­
ma per 19 metų. Pirmutiniai 
valdybos nariai buvo: P. švelnis 
— pirm., P. Balchunas — rast, 
ir D. Girdvainienė — kasininkė. 
Nutarta Į draugiją priimti na­
riais įvairaus amžiaus asmenis, 
per mėnesį mokančius 10 c. mo­
kesčio i draugijos kasą. Visos

draugijos pajamos tebuvo lei­
džiamos labdaros tikslams.

Buvo išrinkta komisija išrū­
pinti draugijai valdžios leidimą 
legaliai veikti. Leidimą gavo 
adv. K. Gugis.

Valdyba ir draugijos kūrėjai 
stojo dabar Į darbą: rengė va­
karus su muzikinė programa, 
vaidinimus ir kitokius parengi­
mus, iš kurių draugijai likdavo 
ir pelno. Draugijos organizato­
riai stengėsi daugiau pritraukti 
į draugiją, narių. Sekėsi. Drau­
gija liko tvirta finansiškai ir 
turtinga narių skaičiumi.

Draugija padėjo Lietuvoje ku- 
Ipiškėnams Įsteigti laisvas kapi­
nes. Kai tik draugija gavo ži­
nią iš Lietuvos, jog kupiškėnai; 
esą nupirkę sklypą tokioms ka­
pinėms if padavę prašymą vy­
riausybei, tik neturį keleto tūks-' 
tančių litų joms aptverti gele­
žine tvora, draugija vienu bal­
su nutarė parūpinti pinigų, kad 
tokios kapinės galėtų būti Įsteig­
tos. Rodos, per 3 metus su mū­
sų pasiųstų pinigų pagalba lais­
vos kapinės Kupišky buvo Įsteig­
tos ir gražia geležine tvora ap­
tvertos. Jose buvo palaidoti keli 
kupiškėnai.

Tačiau Į šią šalį ,rodos, 1950 
m. atvykę kupiškėnai pranešė 
liūdną žinią, kad Kupiškio lais­
vųjų kapinių nebelikę. Jos bu­
vusios sulygintos su žeme, o ge-1

ležinę tvorą per karą vokiečiai 
i išvežę geležies laužui. Kai į Lie- 
įtu.vą atėję bolševikai, kapinių 
/steigėjai buvę išvežti į Sibirą, 
nes jie atrodę būsią pavojingi 
Stalino batlaižiams.

Taip pat Kupiškėnų K. Drau­
gijos nariai dirbo ir kitą labda­
ros darbą: pradėjo šelpti Vo­
kietijoje ir Anglijoje vargingoj 
padėty atsidūrusius tremtinius 
kupiškėnus. Pradėjo siųsti jiems 
maisto, drabužių, avalynės. Ten 
buvo kelios kupiškėnų šeimos su 
mažais vaikučiais, atsidūrusios 
dideliam skurde. Kupiškėnai pa­
rūpino jiems atvykti Į JAV lei­
dimus ir čia juos priglaudė.

Kupiškėnai 100% yra Lietu­
vos laisvinimo darbų rėmėjai, 
aukoja Amerikos Lietuvių Ta­
rybai, Chicagos Liet. Tarybai, 
taip. pat Lietuvos socialdemo­
kratams, žiburėlio Draugijai, 
Raudonajam Kryžiui, Comm. 
fondui, March of Dimes, imi­
grantų lygai ir t. t. Jie 100% re­
mia “Naujienas” ir 40 m. sukak­
ties proga-siunčia geriausius lin­
kėjimus. Be “Naujienų” mūsų 
mažas būrelis vargu ar būtų iš­
augęs Į gražią organizaciją.

P. Balchunas

Z .......... ■" - ■ ■ ... •
Anglu kalbos pamokos 

Dieną ir vakare 
AMERIKOS LIETUVIU 

MOKYKLOJE
8T6 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.
______ Z

Sveikina NAUJIENAS 40 metų sukakties proga
' f!

ir linki joms pasekmingai gyvuoti ilgus metus

Pareigūnai ir Direktoriai

JOHN PAKEL, Prezidentas

ICAGO SAVINGS AND
i A

6234 S. Western Ave.
I

Tel: GRovehiU 6-7575
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Praeities prisiminimai
Kai prieš 40 metų mus pirmą 

kartą pasiekė jaunutės “Naujie­
nos”, tai dar buvo labai daug to­
kių lietuvių, kurie ir maldakny­
gę ne visi temokėjo paskaityti, 
o su laikraščiais dar blogiau. 
Mažai buvo jaunų moterų ir 
mergaičių, besidominčių laikraš­
čiais. Jos manė, kad tai pri­
klauso vyrams..

Dabar yra kitaip. Moterys ne 
mažiau už vyrus skaito laikraš­
čius, daug jų neblogiau ir pasi­
reiškia spaudoje.

Jei kas anuomet būtų sakęs, 
kad “Naujienos” gyvuos 40 mė­

li ir mes turėsim malonumą 
as ta proga pasveikinti, kažin

ar būčiau patikėjusi. Bet šian­
dien viskas kitaip atrodo. Na, 
ir kiek čia betruks, iki “Naujie­
nos” švęs 50 mėtų auksinį ju­
biliejų, o mes dar didesniu 
džiaugsmu jas sveikinsiu!. Sa­
koma, kad tikėjimas ir ligas iš- 
gydąs. Kodėl gi mums tvirtai 
netikėti, kad “Naujienos sulauks 
savo 50 metų jubiliejaus.

Šia proga su džiaugsmu svei­
kinam vyriausią “Naujienųų” 
redaktorių Dr. P. Grigaiti ir vi­
sus “Naujienų” bendradarbius, 
su kukliu $10 priedu Į jubilie­
jinį fondą.

B. Keblaitienč ii- šeima

uarsinkites “ft-nose”

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro­
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical and least costly 
solution! No obligation!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9.

I 
I&
I
$3
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THE RHEEM IMPERIAL

Series 47, 40-gallon 
Gas Water Heater. 
There’s a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need, Z

NEW FEATURES 
( BETTER VAIUEI

Fully installed 
with 10-year 

warranty!
v.w.vah

New improved performance features . «* new aV 
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices 
lower than ever. / r’

PRESSURE-PROVED AT THE FACTORY 
PERFORMANCE-PROVED IN USE!

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully tested at a pressure twice as great as 
ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs-^-trouble-free, economically. Call or com® 
innowl/-^ —

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900
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LIETUVIAI SIBIRO DARBO STOVYKLOSE jubiliejaus PROGA NAUJIENŲ JUBILIEJINIS KONCERTAS

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................... $10.00
Pusei metų ....................   $5.50
Trims mėnesiams ................. $3.00
Vienam mėnesiui ................. $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ........................... 5c.
Savaitei ............... i..................... 30c.
Mėnesiui ................................... $1.25

Šiandien ir Rytoj
Šiandien pateikiame gerb. skaitytojams Antrąją NAU­

JIENŲ 40 metų sukaktuvinę laidą. Į ją įdėjome tuos svei­
kinimus ir jubiliejui skirtus raštus, kurių negalėjome su­
talpinti pirmojoje laidoje, išėjusioje vakar.

Čia norime pakartoti padėkos išreiškimą visiems tiems, 
kurie palankiu žodžiu, dovana arba straipsniu prisidėjo 
prie šios NAUJIENŲ sukakties paminėjimo.

, Būtų buvę patogiau ir mums, ir mūsų skaitytojams, 
jei būtume galėję tą visą medžiagą sudėti į vieną dienraš­
čių numerį. Bet dauguma jos suplaukė per paskutines ke­
liolika dienų. Trumpu laiku paruošti spaudai ir išleisti to­
kį didelį “Naujienų” numerį, kad jame sutilptų visi raš­
tai ir jubiliejiniai sveikinimai, buvo neįmanoma.

Todėl šioms sukaktuvėms paminėti padarėme dvi dien­
raščio laidas.

Bet tai tik viena NAUJIENŲ sukakties paminėjimo 
dalis. Rytoj bus kitū: Jubiliejinis Dienraščio Koncertas ir 
Balius.

Programa prasidės lygiai 3 vai. popiet (Sokol salėje). 
Visi NAUJIENŲ draugai ir rėmėjai yra kviečiami atsi­
lankyti — ir yra prašomi nesivėlinti, kad programa ga­
lėtų būt atlikta galimai anksčiau. 

---------------------------- i

Lietuvos Klausimas JAV Kongrese
Vasario 16 d. JAV senate pasakė kalbas arba padarė 

pareiškimus apie Lietuvą 11 senatorių, o atstovų bute — 
40 kongresmanų; be to, visa eilė kongreso narių įdėjo sa­
vo pareiškimus į Congressional Record priedą.

Riekia dar pridurti, kad keletas senatorių bei atstovų 
darė pareiškimus Lietuvos klausimu ir pirmomis vasario 
mėnesio dienomis, turėdami galvoje besiartinančią Lie­
tuvos nepriklausomybės 36 metų sukaktį. O Massachu­
setts valstybės parlamentas, kaip jau buvo pranešta “Nau­
jienose”, priėmė rezoliuciją, reikalaujančią ištirti Lietu­
vos pavergimą, ir tą rezoliuciją senatoriai Saltonstall ir 
Kennedy įteikė JAV senatui, kuris ją pavedė svarstyti 
senato Užsienio Santykių komitetui.

Daugelio valstybių gubernatoriai — Illinois, Michigan, 
Indiana, Maryland, New York, Connecticut, Massachu­
setts ir k. — išleido proklamacijas, paskelbdami savo val­
stybėse Vasario šešioliktąją, kaip Lietuvių Dieną. Pana­
šias proklamacijas išleido kai kurių didmiesčių merai, pvz. 
Chicagos ir New Yorko.

Valstybės sekretoriaus pareigas einąs Walter Bedell 
Smith, Lietuvos nepriklausomybės minėjimo proga, va­
sario 14 d., parašė laišką New Yorko Lietuvių Tarybai, 
sveikindamas lietuvius ir pasisakydamas už Lietuvos iš­
laisvinimą iš rusiško bolševizmo jungo.

Kai galingosios Amerikos vadai šitaip demonstruoja 
savo užuojautą lietuvių tautai, ar gali lietuviai abejoti, 
jog Lietuva anksčiau ar vėliau turės atgauti nepriklau­
somybę ?!

Berlyno Konferencijos Vaisiai \
Keturių didžiųjų valstybių užsienio reikalų ministe­

rial konferavo Berlyne nuo sausio 25 d. iki vasario 18 — 
ir ką jie nutarė?

Dviem svarbiausiais klausimais, kuriuos svarstyti mi­
nisterial buvo susirinkę, jie nenutarė nieko, nes Rusijos 
atstovas Molotovas atmetė vakarinių tautų pasiūlymą, 
kad Vokietijai būtų leista susivienyti, išsirenkant laisvu 
balsavimu atstovus j viso krašto parlamentą. Molotovas 
taip pat atsisakė baigti taikos sutarties su Austrija svars­
tymą ir ištraukti iš jos teritorijos okupacinę armiją.

Vokietijos ir Austrijos klausimais Berlyno konferen­
cija nedavė nieko.

Šioks toks susitarimas buvo pasiektas Azijos reikalais, 
kuriuos SSRS ministeris visą laiką stengėsi įsprausti į 
konferencijos darbotvarkę. Keturi ministerial sutiko 
šaukti balandžio 26 d. Genevoje konferėnciją atstovų ke­
turių didžiųjų valstybių ir visų kitų šalių, kurios dalyva­
vo Korėjos kare, su tikslu išspręsti taikingu būdu Korėjos 
klausimą..

Be to, susitarta, kad bus sušaukta kita konferencija 
taikai atsteigti Indokinijoje. Į šią, kaip ir į aną konferen­
ciją, bus pakviesti ir komunistinės Kinijos atstovai, tačiau 
su ta rezervacija, kad tai nereikš komunistų režimo pri­
pažinimo.

Vieni sako, kad tai laimėjimas Maskvai, kiti — kad tai

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..................................... $9.00
Pusei metij ............................... $5.00
Trims mėnesiams ................... $2.50

Užsieniuose:
Metams .......................  $11.00
Pusei metų ............................. $5.50
Tmis mėnesiams ................... $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)

Miške reikėjo visą laiką 
dirbti su tais pačiais drabu­
žiais, kuriuos turėjo iš namų. 
Jokio apdaro nei baltinių ne­
gavo ir jų nesiplaudavo, todėl 
visi buvo aptekę utėlėmis. 
Tik kartą per mėnesį gaudavo 
laisvą dieną, kurią praleisdavo 
beveik išimtinai besiutėliauda- 
mi prie laužo. Kaip ir visur 
So v. Sąjungoje, taip ir priver­
čiamųjų oarbų stovyklose yra 
skirta pagal planą atlikti tam 
tikra darbo norma. Jei planas 
neįvykdomas, karinė stovyklos 
vadovybė ima kaltinti stovyk­
los administraciją, o ši — sa­
vo ruožtu politinius kalinius, 
kad jie sabotuoja ir nedirba. 
Už tai šie kišami į dabokles ir 
ten marinami badu, kol ištins­
ta ir visiškai atsisveikina su 
šiuo pasauliu. z Daboklėse žie­
mą šaltis ne kartą siekia 45 
laipsnius, todėl žmonėms ne­
daug tereikia, kol sušąla.

Vad. “blatnyje” yra ypatin­
ga kalinių rūšis darbo stovyk­
lose. Tai kriminaliniai kaliniai 
recidivistai, daug kartų jau 
teisti ir save laiką “garbės ka­
liniais.”- Kiekvienoje stovyklo­
je jų yra po keliolika, ir jie 
dažniausiai nieko nedirba. Jei 
jie nepasidaro stovyklos ko­
mendantais, virėjais, maisto ir 
darbų skirstytojais, tai tik lo­
šia kortomis ir stovyklos vado­
vybei diktuoja savo įgeidžius. 
O jų įgeidis yra lygus nerašy­
tam įstatymui, ir niekas nedrįs­
ta jam pasipriešinti. Maisto 
davėjai ar tie, kurie gauna iš 
namų siuntinius, turi jiems, 
kad nusikratytų, mokėti tiesiog 
duokles. Neklausantiems jie 
suranda visokiausių priemonių 
atkeršyti. Su jų reikalavimais 
skaitosi ir karinė stovyklos va­
dovybė. “Blatnųjų” praktika 
rodo, kad tik tas, kuris pralen­
kia kitus savo žvėriškumu, nor­
maliai įstengia lengviau ištver­
ti stovyklos gyvenimą. Bet lė­
tesnis ir žmoniškesnis kalinys 
jau pačiomis pirmosiomis die­
nomis nusileidžia. Niekur gy­
vuliška gyvenimo kova už būvį 
nėra tokia žiauri, kaip sovietų 
darbo stovyklose.

Atvarytųjų pirmosios dienos 
darbo stovykloje buvo ypatin­
gai sunkios. Tiktai tie, kurie 
atlikdavo visu 100 procentų 
nustatytąją išdirbio normą, 
gaudavo 600 gr duonos dienai 
ir sūrios žuvies, kuri kėlė bega­
linį troškulį, o vandens trūko. 
Vandenį ir maistą kareiviai at­
veždavo nuo upės. Kiekvienai 
brigadai, sudarytai iš 25-30 
žmonių, skirdavo į dieną tiktai 
vieną kibirą vandens. Saulės 
deginami ir troškulio kankina­
mi darbo vergai dėl kaušo van­
dens imdavo muštis kaip gyvu­
liai. Peštynės dažnai baigdavo- 
si kruvinai, o ne kartą ir visas 
vanduo būdavo išlaistomas. 
Dėl vandens savo tarpe susi­
pešdavo ne kartą ir pačios bri­
gados. Tik vėliau, iškasus gilų 
šulinį, jau visi galėdavo pakan­
kamai gauti vandens ir nusi­
prausti. Ir tik tada pirmą kar­
tą darbo vergai išsivirė šilto 
viralo. Tačiau juo pasidalinti 
stovyklos vadovybės buvo vi­
sai brigadai skirias tik vienas 
puodas ir trys šaukštai. Dirb­
ti reikėdavo per dieną po 10 ir 
12 valandų. Kareiviai visai ne­
sikišdavo į maisto ir darbų 
skirstymą, todėl pasilaikydavo, 
kad ypač dideliu žiaurumu pa­
sižymėję. “blatnieji” drauge su 
kareiviais saugodavo kalinius, 
kuriuos dažnai ir žiauriai su- 
mušdavo. Kai užėjus šalčiams 
nebebuvo galima gulėti prie 
laužo, tai darbo vergai pasida­
rydavo “zemliankas,” į kurias 
naktį įlįsdavo. Krintant snie­
gui, jas apklodavo rąstais ir ša­
komis. Tačiau lai sudarė labai 
menką apsaugą nuo Sibiro 

Vakarų laimėjimas. Bet, ar tuos susitarimus vertinsime 
vienaip, ar kitaip, jie menkos reikšmės.

Aplamai imant, Berlyno konferencija parodė, kad su 
bolševikais negalima išspręsti taikingu būdu jokio pagrin­
dinio klausimo. Bet kam tada sir jais konferuoti?

speigų, ir dažnai vargšai žmo­
nės bemiegodami nušaldavo 
kojas ar rankas. Nors netoli 
kūrendavosi ugnis, bet duobė­
je vanduo užšaldavo, žmonės 
gulėjo nenusirengę, jų pasku­
tinį kraują siurbdavo utėlės.

Jau pirmaisiais mėnesiais 
prasidėjo kruvinosios epidemi­
ja. Žmonės gydydavosi vienin­
tele priemone — pelynais. Per­
sirgo beveik visi kaliniai, o 
kasdien numirdavo po 6-7. Iš 
pradžių įnirusiems dar dary­
davo iš lentų karstus, bet vė­
liau, mirimams pagausėjus, 
kišdavo juos į bendrą duobę 
už stovyklos tvoros ir užvers­
davo žemėmis. Ant kapų ne­
būdavo paliekama jokio ženk­
lo. Ir sergantieji turėjo kas­
dien eiti į darbą. Ne kartą at­
sitikdavo, kad žmonės čia pat 
sukrisdavo benešdami rąstą ar­
ba miške ant kelmo. amžinai 
užmerkdavo' akis.

Stovykloje išsyk buvo apie 
400 žmonių, iš jų apie 50 mo­
terų ir vaikų. Dalį sudarė rusų 
kriminaliniai nusikaltėliai, o 
visi kiti buvo politiniai tremti­
niai, daugiausia latviai. Lietu­
viu buvo vos keli. Tačiau ne­
trukus stovykloje beliko tik 
180. Visi kiti jau buvo išmirę. 
Mirė ir v i s i lietuviai, pate­
kę į šią stovyklą. Mūsų tautie­
tis geriau atsimena geležinke­
lietį iš Šiaulių, Butkų. Kai But­
kus, visai nusilpęs, išsitiesė ant 
žemės, tai jo kaimynas rusas 
tik laukė to momento, kada jis 
užmerks akis, kad galėtų atim­
ti paskutinį po marškiniais pa­
slėptą duonos kąsnį. Ir tikrai, 
vos spėjo Butkus nustoti alsa­
vęs, tuoj rusas ištraukė iš už­
ančio paslėptą duoną su drus­
ka ir nuavė jo batus. Toks 
jausmų atbukimas — darbo 
vergų stovyklose labai dažnas 
reiškinys. Ir tik tada, kai liku­
sieji 180 žmonių vos bepavilko 
kojas ir nebepajėgė toliau dirb­
ti, buvo pastatyta virtuvė ir gy­
venamieji barakai. Paskum vi­
si šie darbo vergai buvo pėsti 
nuvaryti per mišką į Čerepo- 
nanino stotį, apie 80 km atstu. 
Nepajėgiantieji eiti buvo dau­
žomi lazdomis ir buožėmis. Tik 
sukritusius be sąmonės pavėžė­
davo porą kilometrų rogėmis. 
Kelionei buvo išduotas trijų 
dienų maisto davinys, bet išal­
kę žmonės jį suvalgė tuoj pat, 
todėl paskiau visas tris dienas 
gavo žygiuoti alkani.

Maisto sąlygos pagerėjo tik 
Novosibirske, kur yra didelis 
kalinių skirstymo centras. Iš 
čia kaliniai siuntinėjami į įvai­
rias darbo stovyklas. Iš čia 
daugumas buvo išskirstyti po 
sovehozus ar į žemės ūkio sto­
vyklas. Čia visi šiek tiek atku­
to — mat, bešerdami kiaules, 
pavogdavo iš jų lovio ėdalo ir 
jo prisikirsdavo kiek reikiant. 
Arba arklidėse “nudžiaudavo” 
vieną kitą saują avižų. Nutver­
ti tokiu būdu malšinant savo 
alkį, gaudavo lupti, bet darbo 
vergai į tupimą lengvai įprato, 
nes jis, pasirodo, leng’viau iš­
tveriamas, negu alkis. Paskiau^ 
kiek atšėre, sovietai darbo ver­
gus vėl išgabeno prie sunkių 
darbų,kur jie jau nebegalėda­
vo nieko iš šalies “susiorgani­
zuoti.” Mat, Sovietuose jau to­
kia sistema: žmonės tol kanki­
nami, kol iš jų iščiulpiamos 
paskutinės jėgos, bet jei jie pa­
sirodo atsparūs mirčiai, tai 
jiems neleidžiama numirti, bet 
tokie darbo vergai pasiunčia­
mi kiek “atsigauti,” kad pas­
kum vėl būtų iš naujo įjungti į 
“darbo procesą.”

Šį kartą mūsų tautietis buvo 
su kitais išgabentas į Novo Iva- 
novską, vieną iš garsiųjų Ma- 
rinsko stovyklų. Čia didžiulė 
stovyklų grupė yra išlikusi dar 
iš caro laikų, ši politinių kali­
niu stovykla sudaryta iš visu c v *

Aukštai Gerbiamajam 
DR. PIJUI GRIGAIČIUI 
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Sunkiame ir tamsiame dabar­
ties lietuvių tautos būvyje atėjo 
reto skaidrumo tauri prošvaistė, 
— tai Jūsų redaguojamųjų 
“Naujienų” reikšmingosios di­
džiai vertingo ir labai svarbaus 
darbo sukaktuvės.

Jūsų dienraštis į gyvenimą 
atėjo ir jau 4’0 metų yra ištiki­
mas kilniajai krypčiai, kurią lie­
tuvių tautai “Varpu” nubrėžė 
anas didysis Lietuvos atgimimo 
idealistas Dr. Vincas Kudirka.

Juk tai taip pat yra ta kryp­
tis, kurią" Lietuvos Respublikai 
nustatė jos pagrindinis įstaty­
mas — jos Nepriklausomybes 
atstatymo vasario 16 aktas, — 
skelbiąs atstatant

“nepriklausomą, demokr a t i- 
niais pamatais sutvarkytą Lie­
tuvos valstybę su sostine Vil­
niuje”,

kurios vyriausias šeimininkas 
yra

“seimas, demokratiniu būdu 
visų jos gyventojų išrinktas”. 
Tai esminiai ir kertiniai Lie­

tuvos Respublikos krypsniai, 
kurie, deja, 1926 gruodžio 17 
smurtu buvo įžūliai suniekinti 
ir Lietuvai ginklu primesta la­
bai liūdno atsiminimo klerika­
liniai vadistimė “tautos vado” 
Smetonos diktatūra.

“Naujienos” anuo karčiuoju 
vadizmo sutemų metu drąsiai 
nešė lietuviams demokratijos 
viltį. Jos ryžtingai stojo kovon 
ir prieš abi imperialistines Lie­
tuvos okupacijas: komunistinių 
rusu bei naciniu vokiečiu. Iš 
budrios Lietuvos reikalų sargy­
bos “Naujienos” niekados nepa­
sitraukė.

Su giliu malonumu istorinis 
žvilgsnis apibėga visą gražiąją 
idealizmo kupiną “Naujienų” 
praeitį, žvelgia jų reikšmingąją 
dabartį ir nesulaikomai brėkš­
tančiu laisves rytu vėl ryškėja 
šaunioji ateitis: nepriklausoma 
demokratinė Lietuvos Respubli­
ka su žiląją Gedimino sostine 
Vilniumi bei visu gintarinės lie­
tuviškosios Baltijos Mažosios 
Lietuvos paj ūriu—Tvangste.

Tad ir man yra labai malonu 
ir didelė garbė būti nors mažu 
eiliniu žurnalistiniu “Naujienų” 
talkininku jų taip didžiame ir 
svarbiame darbe —- veikiant 
Pro Patria idėjai.

—Jonas Leonas,
“Lietuvių Archyvo” redakt., 
Bolševikų Kalintųjų Lietuvių

Sąj ungos pirmininkas.
Cleveland, Ohio, 
1954 vasario 16.

Kazys STEPONAVIČIUS 
“Pirmyn” Choro vedėjas

tautybių. Ypač daug buvo lat­
viu. Vieniems teko dirbti že­
mės ūkio darbus, kitiems prie 
statybos, plytų gamybos etc. 
Epidemijų jau nebuvo, mirimų 
skaičius sumažėjo. Žmonės čia 
mirdavo tik nuo nusilpimo ir 
nuo ištinimo. Darbo vergų gy­
venimo sąlygos šiose ir pana­
šiose stovyklose nė kiek nėra 
pasikeitusios nė dabar. Jos aki­
vaizdžiai pavaizduoja, kokią 
be galo sunkią tremtį tenka ten 
vilkti mūsų tautiečiams. Nors 
bolševikai skelbiasi jau tris 
kartus atpiginę kainas ir visą 
pragyvenimą, tačiau faktiškai 
kiek iš darbo vergų už tai, kad 
jie prievarta laikomi stovyklo­
se, buvo išskaitoma už jų iš­
laikymą stovyklos administra­
cijai iš jų gaunamo atlyginimo, 
tiek paliko ir dabar. Grįžusie­
ji paskutinių transportų iš Si­
biro dalyviai pasakoja, kad ne­
tiesa, jog darbo vergų stovyk­
los dabar iš MVD perimtos so­
vietinės teisingumo ministeri­
jos atitinkamų žinybų. Jose 
kaip seniau šeimininkavo MV- 
D, taip ir toliau tebešeiminin­
kauja. (ELTA)

(GALAS)

Šį sekmadienį, vasario 21 d. 
Sokolų salėje bus NAUJIENŲ 
jubiliejinis koncertas. Dainuos 
išgarsėjusi operos solistė kont­
raltas ANNA KASKAS ir “PIR­
MYN” choras, Kazio Steponavi­
čiaus orkestrui akompanuojant. 
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Rytoj jau bus toji iškilmin­
goji diena. Diena, kada Ameri­
kos lietuvių pirmasis dienraš­
tis “Naujienos” minės 40 metų 
sukaktį iškilmingu koncertu.

Koncertas bus visais atžvil­
giais puikus, tenka tik pažy­
mėti kokie bus jo dalyviai. 
Kaip kad tinka “Naujienoms,” 
pirmajam lietuvių dienraščiui, 
svarbiai sukakčiai minėti, pro­
gramą atliks mūsų pirmoji 
Amerikoje gimusi lietuvaitė, 
kuri pasiekė Metropolitan Ope­
ros aukštumą — ANNA KAS­
KAS. —■ Apie ją, trumpais 
bruožais, pasikalbėjom prieš 
kelias diena®.

Kitas programos dalyvis bus 
“Pirmyn” choras, kuris netru­
kus, rodos, po dvejų ar trijų 
metų, švęs pusę šimtmečio gy­
venimo. Šis choras irgi yra pir­
masis, padaręs nemaža didelių 
žingsnių, kurie atrodė tiesiog 
neįmanomi, tačiau “Pirmyn” 
įvykdino sėkmingai.

Pirmiausia choras pastatė 
kelias ištisas operas, simfoni­
niam orkestrui akompanuo­
jant. Paminėsiu tik “Carmen,” 
“Cavalleria Rusticana,” “Mei­
lės eleksyrą” ir kitas. “Pirmyn” 
choras, visos didelės sudėties, 
buvo pirmas ne tik koncertuoti 
Kanadoj, bet ir ištisai pastaty­
ti tokius muzikinius veikalus, 
kaip “Linksmoji našlė” ir “Cu­
krinis kareivėlis.” O ką gi kal­
bėti apie “Pirmyn” choro ke­
lionę Lietuvon 1938 mėtų vasa­
rą. — Kiek visi čia suminėti 
žingsniai reikalavo sumanumo, 
pasiaukojimo, rūpestingo dar­
bo ir išlaidų — nebegalima žo­
džiais įvertinti. Bet kad jie bu­
vo galimi sėkmingai įvykdyti, 
tai didžiausias nuopelnas pri­
klauso Kaziui Steponavičiui, 
“Pirmyn” choro vedėjui. Kazys 
Steponavičius, galima drąsiai 
sakyti, yra pirmasis Amerikoje 
gimęs lietuvis muzikas chor­
vedys. Reikia tik pažvelgti į jo 
ilgų metų veiklą, kad įvertin­
tum šio gabaus žmogaus nuo­
pelnus muzikos ir dainos sri­
tyje.

Rytojau koncerte, be viešnios 
solistės Anna Kask as ir “Pir­
myn” choro, dalyvaus dar so­
listai Onuks Skever, Antanas 
Peškys, Jonas Avelis, Irena 
Protas ir K. Steponavičiaus va­
dovaujamas simfoninis orkest­

tanas Peškys bus solistas su 
choru, atliekant ištraukas iš 
operos “Cavalleria Rusticana.”

Didžioji Velykų scena iš op. 
“Cavalleria Rusticana” bus 
koncerto finalas, kuriame da­
lyvaus visas ansamblis ir so­
listė Anna Kaskas, atlikdama 
Santuzzos rolę.

Prie visų čia suminėtų nu­
merių pridėjus dar ir tuos, ku­
riuos buv. Metropolitan Operos 
solistė Anna Kaskas dainuos 
(apie tai rašiau ankstybesniam 
“Naujienų” numeryje), tikiuo­
si, visi sutiksite su manim,kad 
“Naujienų” jubiliejinis kon­
certas rytoj bus visais atžvil­
giais turtingas, iškilmingas ir 
vertingas atžymėti “NAUJIE­
NŲ” 40 metų sukakčiai.

Koncerto rengimo komisija 
Nuoširdžiai kviečia visus Chi­
cagos ir apylinkės lietuvius da­
lyvauti rytojaus koncerte So­
kolų svetainėje, 2337 So. Ked- 
zie Avenue, kur 3:00 valandą 
popiet prasidės koncerto pro­
grama. Programai pasibaigus, 
bus šokiai, griežiant K. Stepo­
navičiaus orkestrui, ir links­
mas pasisvečiavimas.

■—Nora Gugienė

Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo 
minėjimas

Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės minėjimas Dievo Ap­
vaizdos parapijoje (18 apylinkė­
je) yra rengiamas vasario mėn. 
21 d., sekmadienį, 2 vai. p. p., 
didžiojoje parapijos salėje. Mi­
nėjimas bus turiningas šios pro­
gramos: 10 vai. pamaldos už tė­
vynę ir pamokslas; Salėje pa­
skaita “Lietuvio laisvės kovos 
prasmė”; meninę programą, at­
liks parapijos moksleivės ateiti­
ninkės: montažą “Mes visiems” 
(St. Lauciaus), vaizdelį “Tie­
sa”, “Leiskit į Tėv/nę”, “Mes 
baltos snaigės”. Visa tai bus pa­
įvairinta tautiniais šokiais ir ei­
lėraščiais. Solistė p. Mary Banky 
padainuos solo “Mano gimtinę” 
(A. Kačanausko), “Kaimo prisi­
minimus” (J. .Bijansko), “Nau­
ją dainą” (St. Gailevičiaus) ir 
“Valsą Romeo ir Juliet” (Gou­
nod). Solistei akompanuos mu­
zike" Mary H. Mondeika.

Dievo Apvaizdos parapijos gy­
ventojai maloniai kviečiami mi­
nėjime — koncerte kuo gausiau­
siai dalyvauti ir prisidėti auka.

Valdyba

Visi ruošiasi dalyvauti
Visi ruošiasi dalyvauti mūšų 

mėgiamo dienraščio “Naujienų” 
40 m. sukakties koncerte. Ben­
dradarbiai, rėmėjai ir pritarėjai 
ruošiasi atvykti, nepaisydami, 
koks būtų oras. Dirbtuvėse, biz­
nio įstaigose ir gatvėse, kur su­
tiksi lietuvių, vis ir kalba apie 
tą dienraščio koncertą, visi ne­
kantraudami laukia vasario 21 
d., kada visi susirinksime Soko- 
lu svetainėj ir išklausysime žy­
mių menininkų programos.

čia susirinks didelios minios 
“Naujienų” rėmėjų, čia susitik­
sime savo pažįstamus, kurių gal 
jau daugelį metų nematėme; su­
sitiksime žemaičius, aukštaičius, 
zanavykus, dzūkus, kapsus, jo­
niškiečius, zarasiškius, žagarie- 
čfus, gruzdiečius, biznierius ir 
kitokius. O kupiškėnai, kurie vi­
su’ 100'% eina su “Naujienomis”, 
dalyvaus visi — didi if maži.

P. B.

Padeda laisves žygiui
Apie 200 Chicagos skaučių 

vaikščioja po namus, rinkdamos 
aukas Laisvosios Europos Radi­
jui, kuris siunčia laisvojo pasau­
lio liesą ir žinias už geležines 
uždangos.

Norima šiai institucijai su­
rinkti 10 milijonų dolerių. Sa- 

,koma, kad kiekvienas paauko­
tas jai doleris apmoka 100 lie­
sos žodžių, siunčiamų už geleži­
nės uždangos bolševikiniams 
mėlams atremti. Aukos gali būti 
siunčiamos per vielinius paštus 
Crusade For Freedom institu­
cijai, kuri išlaiko Radio Free 
Europe.

ras.
Orkestras atliks operos 

“Oberon” Uvertiūrą (Weber) 
ir akompanuos visai progra­
mai. Lietuvių kompozitorių 
choras dainuos — “Lietuviais 
esame mes gimę” (Šimkaus), 
“Už jūrių-marių” (Banaičio), 
“Aš ne gert atėjau” (Gruod­
žio), ir “Spaudos baliaus val­
są-”

Girdėsime dvi ištraukas iš 
“Cukrinio kareivėlio” ir kelis 
numerius iš operos “Carmen.” 
“Gėlių dainą” iš operos “Car­
men” dainuos solistas Antanas 
Peškys. Iš tos pačios operos 
girdėsime dar duetą ir trio su 
choru.

Iš melodingos operetės “Lai­
mos,” kurią “Pirmyn” choras 
rengias pastatyti šių metų ba­
landžio 25 d., rytojaus koncer- 
te/girdėsiine dvi ištraukas, kur 
dainuos solistė Onuks Skever. 
• Opera “Faustas” yra viena 
lietuvių mėgiamiausių. Rytoj 
Jonas Avelis dainuos Mefisto­
felio ariją “Aukso stabą” iš šios 
operos. Populiarus tenoras An­



DR. JONAS ADOMAVIČIUS

LIETUVIŠKO LIETUVIO NET IR
PASIUTLIGE NEĮVEIKIA

Vieną pavakarį Chicagoje, 
Loyolos universiteto medicinos 
fakulteto fiziologijos laborato­
rijoje, priešpriešiais Cook ap­
skrities ligoninės besirandan- 
čioje, ėmė šuo loti. Vakaras ty­
liai artinos, daktarai laborato­
rijoje ramiai’ sau dirbo, o tyri­
mams skirtas šuo taip garsiai 
lojo, kad net jo balsas aplinki­
nėse gatvėse aidėjo.

Moteriškės daktarus vanoja

Eiliniam žmogui šuns loji­
mas medicinos mokykloj pa­
prastu dalyku atrodė. Toks 
praeidamas^ kad ir pažvelgda­
vo į antram aukšte esančios la­
boratorijos langus, iš kur šuns 
balsas sklido, vienok tragedi­
jos čia nematydamas — gal jį 
ten nuo pasiutligės skiepina 
galvodamas, ramiai savu keliu O 7
nudroždavo.

Visai kitaip tas menkniekis 
atrodė tūlai gyvulius globojan­
čios draugijos narei. Kur buvus 
kur nebuvus, ji čia prisistatė. 
Netrukus dar kelios šuniui gai­
lestingos moteriškės apie ją su­
sitelkė ir visos ant Walcott gat­
vės, Cook apskrities ligoninės 
palangėj, besirasdamos, pradė­
jo daktarus vanoti.

— Tai ir vėl tie nevidonai 
gydytojai šunelį kutavoja! Aš 
negaliu sau dovanot, kad mes 
dar lig šiol nesugebėjom visit 
vargšų šunų nuo mėsinėjimo, 
nuo tų daktarpalaikių bandy­
mui apsaugot, — nirto viena iš 
būrio.

Žmogaus bala nematė — by 
tik šuo gyventų / X

— Daktarai, matyt, neskaitė 
mūsų rezoliucijos, paskutiniam 
gyvulių globos ratelio posėdy 
vienbalsiai priimtos ir laikraš­
čiuose apgarsintos, — pridėjo 
kita. — Ten mes griežtai pasi­
sakėm prieš naudojimą gyvu­
lių mediciniškiems bandy­
mams. Tai kas kad vienas ki­
tas žmogeliūkštis nušibaigs —- 
bala jų nematė — jų ir taip 
per daug — bile mūsų globo­
jamieji šiluos toliau ramiai sau 
gyvuos, — kliedėjo ta pati. —■ 
Tik pagalvokit, kokių naujeny­
bių tie veterinoriai neprisigal­
vojo — jie verčia visus gyvus 
šunis nuo pasiutligės skiepyti! 
Išgrauš, nė vieno iš savo dešini- 
lies turimų šunelių neleisiu ve- 
terinoriui kankinti. Nors ir 
skelbiasi jie veltui skiepiną, 
bet valdžia jiems nuo galvos 
po tris dolerius, girdėjau, su­
mokanti — praturtėti greit įsi­
geidė, mat! Na palaukit, jūs 
ten šuns kankintojai — mes 
nepasiduosim! Mes miesto gal­
vas mūsų klausyt priversim, 
mes įstatymus šunis apsaugo- 
jančius pravesim! Neilgai truks 
tų beširdžių daktarų nežmo­
niškumas — ne tik šunys, bet 
ir katės turės ramų gyvenimą 
mūsų globoj! Tik netylėkim . . . 
— čia šią būrelio pravadyrės 
senatorišką šneką perkirto pra­
važiuojančio Mercury vairuo- 
loja.

Motinai — “sorry, nešdinkis 
lauk”, o šuniui — “please, 

eikš vidun”

tiems vaikams savo namų du­
ris pagaliau užtrenkiau! Nieko 
dabar nesigailiu, nes savo pa­
siekiau — šunims geras dienas 
iškovojau. — džiaugėsi kaili­
niuotoji. — Mes visos — tęsė 
ji toliau — namU savininkės 
turėtume ta linkme pasinešti— 
juk kur kas ramiau dešimt šu­
nų namuose turėti, negu vieną 
vaikingą šeimą savo pastogėn 
įsileisti. Jau geriau su tokiais, 
mano patyrimu, nė iš tolo ne­
prasidėti kitaip ne tik šunims, 
bet ir katėms su kanarėlėms 
ramių dienų nebus... — ka­
ringai išliejo savo apmaudą 
kaminyčios savininkė. Ji, mat, 
šuns lojimą girdėdama, savyje 
netilpo, todėl ir sustojo pasi­
rodavot, savo širdgėlą su ki­
tomis pasidalint bei savąja vei­
kla, kaip gyvulių globėja, pasi­
didžiuot.

Rožančių kalba, o šunį la­
biau nei kardinolą gerbia

— Tik bedieviai taip šunis 
kankinti gali, — pridėjo savo 
trigrašį dievotai nusiteikusioji 
būryje. — O aš Loyolos medi­
cinos mokykla rūpinausi, jos 
banketai!, kardinolo rengtam, 
biletus platinau, pati juos pir­
kau ir net rožančiaus dalį mo­
kyklos labui sukalbėjau ... Kad 
jie kur prapultų, tie šunų 
skriaudėjai — niekad daugiau 
jie iš manęs paslaugos nesu­
lauks. Dar ir kilus prikalbėsiu 
iš tos mokyklos rėmėjų būre­
lio išstot — nieko ir pats kar­
dinolas man nepadarys. — aki­
nius pasitaisydama, baltom 
akim medicinos mokyklos link 
žaibuodama, širdo dviejų kud- 
lių, apie jos kojas bezujančių, 
savininkė.

šuniškumui žmoniškumą 
pralenkus

— Juk mes šuns slaugymo 
kursus baigėm ir žinom, kaip 
švelniai reikia su šunimis ap­
sieiti, — pradėjo savąjį dėsty­
mą šių laikų gailestingoji sa- 
maritietė. — Dabar jau nebe 
tie laikai, kada šuo šuns vieloj 
buvo! Milžiniška mokslo pa­
žanga dabar šunį geriau už 
žmogų sugeba aprūpinti — šil­
ini kraujo bankai, jų ligoninės 
su pasišventusiais daktarais šu­
nims tarnauja. O čia, mat, at­
sirado atsilikėliai šunis lodyt, 
jį visokiomis injekcijomis 
skriaust! Sako, kad kelias die­
nas be maisto bandomą šunį 
palieka, kartais tik pro stiklą 
gardų mėsos kąsnį anam paki­
ša — juk tai baisu . . . Greičiau­
siai tie daktarai tik dabar iš 
Europos atvykę ir dar švelnaus 
apsiėjimo su šunimis neišmo­
kę — teisybę rašo apie juos 
laikraščiai, kad tokie moksle 
atsilikę . . . Mes tuos pienbur­
nius švelnumo pamokysime — 
eikim tos mokyklos vidun ir, 
gyvulius globojančių vardu, pa­
reikalaukim duot bent “sleep­
ing pilis” tam lojančiam varg­
šeliui . . . Tuo bent dalį savo pa­
reigų atliksim. — graudeno šu­
nų užtarytojų būrelį kita sto­
rulė, kad net jos patogios lini­
jos banguoto bangavo.

Zarasiškių Klubo
* trumpa 19 metų 

istorija
Pasibaigus I-am [^sauliniam 

karui ir Lietuvai atgavus ne­
priklausomybę, Chicagoje lie­
tuviškose kolonijose pradėjo 
kurtis kultūriniai klubai, pa­
vadinti Lietuvos apskričių bei 
parapijų vardais.

Ir zarasiečiai “Naujienose” 
paskelbė reikalą įkurti Zara­
siškių klubą. Steigiamasis susi­
rinkimas įvyko 1935 m. vasa­
rio 15 d., p. p. Žukauskų brite, 
2126 So. Hals ted St., Chicagoj.

TTNHTHT, PRESS NAr'JTENV Photo
Prancūzu ir Vietnam ginkluotos jėgos netoli nuo Laos valstybės 

miesto Dien Bien Phu pasirengusios atmušti komunistu atakas.

Sveikinimas Sveikinimas

Pro pravertas Mercury duris 
kailiuose pasislėpusios, krauju 
atsiduodančios lūpos prapliu­
po turavoti pirmosioms: — Aš 
jau seniai iškrausčiau-iš savo 
namo trivaikę moliną ir ketu­
ris šunis jos vietoj apgyvendi­
nau. Manot, kad lai lengva bu­
vo! Kur tau! Kiek aš po teis­
mus prisitampiau, kiek išlaidų 
prisidariau, kol verkšlenan-

(Bus daugiau)

MARCELLA DUDAS 
732 West 18th Street 

užprašo visus frontus, 
draugus ir pažįstamus

VASARIO (FEBO 20 DIENĄ 
atvykti j pobūvį—party.

Šiam susirinkime dalyvavo 9 
zarasiečiai: Mikas Šileikis*, 
Paulina Šileikis, James Tam­
ils, Teofilis Mačys, Zuzana Ma­
čys, Aleksandra šaikus, Uršu­
lė Žukauskas, Mykolas Raugas 
ir Jonas Rukštala. Susirinku­
sieji nutarė įsteigti Zarasiškių 
klubą, kurio tikslas būtu lic- 
tuvybė, labdarybė ir kultūra,,o 
be to, supažindinimas visų lie­
tuvių su gražiuoju Zarasų kraš­
tu. *” .

Sekančiam, reguliariam su­
sirinkime, kuris įvyko 1935 m., 
kovo 8 d., įsirašė dar 14 narių. 
Buvo išrinkta sekanti valdyba:' 
Mikas Šileikis — pirmininkas,1 
J. Taruliš — vicepirmininkas.,1
T. Mačys — finansų raštiniu-I 
kas, A. šaikus — nut. rašt. ir
U. Žukauskienė — iždininkė.! 
Nutarta rinktis kiekvieno mėnJ 
pabaigoje, nario mokestis nu-1 
statytas 10 centų per mėnesį, į 
narius priimti tiktai iš Zarasų 
krašto kilusius lietuvius.

Pradžia buvo nelengva, o kalį 
mirė du veikliausi klubo nariai 

I

— Norbertas Smalalis ir Alek­
sandras šaikus, klubo padėtis 
dar pablogėjo. Todėl naujam 
pirmininkui J. Taruliui kariais 
tekdavo susirinkimus atlaikyti 
tik su iždininke U. Žukauskie­
ne ir pačiam protokolą para­
šyti... Tačiau, kai po klubo 
konvencijos susirinkimai buvo 
perkelti iš Žukauskų buto į 
“Sandaros” svetainę, 810 W. 
33rd St., klubas pradėjo atsi­
gauti. Veikla" ypatingai pagy­
vėjo po to, kai buvo nutarta 
nariais priimti visus, nežiūrint 
iš kurio krašto būtų kilę. Atsi­
rado veikliu ir energingų na­
riu — A. širvinskas, Jieva Ja- 
kubonienė, Magdalena Grisie- 
nė ir Antanina Daunienė, ku­
rie daug įdėdavo darbo į klu­
bo parengimus, daug naujų na­
rių įtraukdavo.

1945 metais Zarasiškių klu­
bo narių skaičius siekė 250, o 
turtas prašoko $1,000.00, nors 
klubas gausiai aukodavo įvai­
riems tikslams: Liet. Tarybai, 
BALFui, Liet. Baud. Kryžiui 
ir įvairioms kitoms šalpoš 
draugijoms. Viso paaukotą — 
$580.00. Tai]) pat lietuviams 
tremtiniams buvo p a*siųsta 
“Care” pakietėlių už $190.00.

Ateityje klubas nusiteikęs 
vesti reikalus ta pat kryptimi, 
kaip ir iki šiol kad vedė. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas ant­
ras mėnuo, paskutiniam sek­
madieny, Hollywood svetainėj-. 
2117 West 13rd St. Klubas savo 
sergantiems nariams skiria do­
vanėles, o mirusiu nariu pa­
gerbimui perka gėlių vainikus.

1954 metų valdyba: J. Taru­
tis, pirm., J. Užundenis, vicc- 
pirm., F. Zaliečka, nut. rast., 
R. Puslis, ižd., A. Ivanailis, 
tvarkdarys. 'Klubo, direktoriai: 
J. Alikonis, N. Matulis ir A.

Vertinga sukaktis.
Seniesiems metams baigian­

tis, “Naujienų” redakcija pri­
minė, kad šiais 1954 m. vasa- 

♦rio 19 d. dienraščiui sukanka 
40 metų, šiai sukakčiai pami­
nėti redakcija kvietė naujienie- 
čius prisidėti prie jubiliejinio 
numerio paįvairinimo.

Pirmieji šio dienraščio gyva­
vimo 15 metų man yra žinomi 
lik iš kitų aprašymų bei pasa­
kojimų. Užtai sekami 20 metų 
teko praleisti ne tik stebint 
“Naujienų” ir nau jieniečių 
veiklą beveik jų’ pastogėj, bet 
ir pačiam šiuo tuo prie jų pri­
sidėti. Ir dabar, gyvenant Ari­
zonoj, “Naujienos” 'man yra 
tai]) artimos, kaip bu\o gyve­
nant Chicagoj. Nors ir trimis 
dienomis vėliau, bet jos man 
praneša ne lik ką veikia lietu­
viai Suvienytose Amerikos 
Valstybėse, bet ir Anglijoje bei 
kitose Europos dalyse. Prane­
ša žinių iš įvairių Amerikos 
valstybių ir net iš tolimos Aus­
tralijos. žodžiu tariant, iš vi­
sur, kur tik yra bent keli už­
klydę lietuviai. Ir dar daugiau. 
“Naujienos” ne tik suriša į vie­
nybe po žemės rutulį išblašky­
tus lietuvius, bet nuoširdžiai 
gina jų reikalus prieš visokius 
Lietuvos ir lietuvių niekadėjus.

Dr. P. Grigaičio vadovauja­
mi, dirba gal ne dešimtys, bet 
šimtai lietuvių ir lietuvaičių, 
kad Lietuva ir vėl būtų laisva, 
jos žmonės, jos vaikai būtų 
laisvi kai]) ir kitų šalių pilie­
čiai.

Dėl to ir yra džiugu, kad šis 
laikraštis ne tik susilaukė 40 
metų, bet ir todėl, kad jis išau­
go į svarbiausį mūsų laikų ko­
votoją su pavergėjais.

Yra sakoma, kad plunksna 
galingesnė už kardą, O tai reiš­
kia, kad protas gali nugalėti 
kūno pajėgas. Nepaisant, kiek 
dramblys yra didelis ir stip­
rus, mažytis ir fiziniai silpnu­
tis žmogus ne tik kad jį sugau­
na, bet ir priverčia ji jam tar­
nauti. Nepaisant, kiek Lietuva
yra maža ir negausinga gyven-

Mieželis.
James Tarutis
Kl ubo pirm įninkąs

Skaitykite “N-nas”

Naujienų 40 metų sukakties 
proga sveikiname ir linkime ge­
riausios sėkmės.

Nuo pat įsisteigimo Toronte 
236 SLA kuopos per 20 metų 
“Naujienos” mums talkininka­
vo ir neprašė nė vieno cento at­
lyginimo. Tariame už tai širdin­
gą ačiū. Būdami neturtingi siun­
čiame nors 5 dol.

“Naujienos” kaipo dienraštis 
daug prisidėjo prie atgavimo

“Naujienų” Vyr. Redaktoriui 
Dr. Pijui Grigaičiui,, 
Chicago, Illinois

JAV LB Čikagos Apygardos 
[Kultūros Tarybos vardu sveiki­
name Jus, Pone Redaktoriau, ir 
Jūsų asmenyje visus “Naujie- 
!nų” bendradarbius, minint gar­
bingą šio dienraščio 40 metų 
sukaktį.

šia reta ir mums visiems pa- 
sididžiuotina proga “Naujienų”Lietuvos Nepriklausomybės. Ti­

kimės, kad šiam dienraščiui dienraščiui mes linkime ištver- 
priešakyje sū DT. P. Grigaičiu mės ir našaus tolimesnio darbo

Linkėjimai
I Linkiu Naujienoms sulaukti 
mažų mažiausiai mano metų!..

GEORGE M. CHERNAUCKAS 
Miami, Fla.

* * *
Linkiu geriausios’ sėkmės Nau­

jienoms ir visam kolektyvui.

MYKOLAS MANOMAITIS 
So. Boston, Mass.

padedant, vėl sulauksime išlais­
vintos’ Lietuvos.

2'36: ŪLA Kuopos:
V. Dagilis,

Už ’Pirmininką
St. Chvėdttkas,

Sekretorius
Toronto, 1954 m. yas. 16d.

lietuviškojo spausdinto žodžio 
tarnyboje.

j D. Velička,
Kultūros Tarybos 

Prezidiumo Pirmininkas
Vyt. Kasčiūnas, 

Prezidiumo Sekretorius
Čikaga, 1954m. vasario 21 d.

Sveikinimas
Dr. P. Grigaičiui,
“Nau jienų” Redaktoriui, 
1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Mielas Daktare,
Jaučiu dideli malonumą pa­

sveikinti Jus ir visus Jūsų ben­
dradarbius ryšium su “Naujie­
nų” 40 metų garbinga sukaktim. 
Linkiu Jums ir toliau laikyti 
vėliava savo tvirtose rankose 
kovoje už žmoniškumą’, žmonių 
bei tautų laisvę ir demokratiją. 
Jūsų kova dėl Lietuvos laisvės 
apvainikavo visus Jūsų darbus 
ir be abejonės turėtų būti įra­
šyta auksinėmis raidėmis ne tik 
Į Lietuvos istoriją, bet ir viso 
pasaulio istoriją. Kas taip ko­
voja už laisvę Lietuvos, tas ko­
voja už laisvę Amerikos, kovoja 
už laisvę viso pasaulio.

J. Grabau - Grabauskas, 
229 Bedford Ave., 
Brooklyn 11, N. Y. 

1951 m. vasario mėn. 16 d'.

tojais ir kiek jos kaimynai ją 
draskė ir naikino, bet .'nepajėgė 
jos sunaikinti: jos dvasia te­
bėra gyva, ji tebėra kovinga. 
Kodėl? Gi dėl to, kad prie tos 
kovos prisideda ir ją remia to­
kie laikraščiai kai]) “Naujie­
nos” !

Ilgiausių tad metų “Naujie­
noms”! — Jonas L. Aseilla

■ >>■< ntif ’ '»<.,•
I n n veno*” Orn y

O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

MONARCH LIQUORS
3529 So. Halsted St. Tel.: YArds 7-6054

VISŲ RŪŠIŲ GĖRIMŲ
N U P I G I N I M A S

ALKOHOLIS
190° stiprumo 

geriausios 
rūšies
$545

Buvo $6.72

PRANCŪZIŠKI KONJAKAI

Bisquit Hennessy
Reguliari w Reguliari
karna $6.82 kaina $7.07

BALTA MEŠKA $§25
ALUS — Dėžė

SOUTHERN
COMFORT

Degtine
$6..29 vertės

$469
100° stiprumo

KLJAFA _ Daniškas $/|65 
vynas — buvo $2.59

Savininkai ALEKSANDRA ir JUSTINAS NAUJOKAI

z--------------------— ....”................... . 1 ■ ......... 1 ------- -

NAUJIENOS pildo Income Tax’ blankas
Valstybes mokesčių reikalais galite kreiptis į

NAUJIENAS
ntfo’ 10:00' vai. ryto iki 5:30 vai. vakaro; 

Šeštadieniais iki 12-tos valandos.

I 173£> So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
* !

z—---------------------------------------------------------- --------------—------------ -

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Modcrniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, ^YLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SlEGLĖR, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyrtfokIrai, matracai ;r visa, kas tik reikalinga namų įren­
gi m am s.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmones vedėjas JCSTAS L1EPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

WHAT’S 
YOUR 
SAVINGS 
PURPOSE?!

Mūsų kliįentai patyrė, kad apdraustos santaupos pas 
mus yra naudingos telkimui fondu įvairiems ju atei to" 
reikalams. Galite pradėti parankiausia jum suma, 
kada ir kiek norite. Tamstų santaupos e--‘ :
$10,000 ir neša gerą nuošimtį.

.UNIVERSAL SAW”
& LOAN ASSOCIATION .

1800 S. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028 •

Valandos: pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NSURtD

“LITUANICOS” Tunto Dr. Vydūno vardo Skautu Vyčiu BŪRELISi

S,

vasario mėn. 20 d. 7 vai. vak. kviečia atsilankyti 
Lietuvių Auditorijon (3133 S. Halsted St.)

Į linksmą priešužgaveiiinį vakarą

< .Skautiškojo jaunimo vaidinama nudiakinga 3 veiksmu
į PELENĖ
į j TEODOROS SERAPINIENĖS pastatymas
5 •• SIMO VELBASTO gląstiniai šokiai
į į . POVILO KUNSTMANO akompanimentas

muzikine pasaka LIUTVARO ir ARVYDO ALGMINŲ dekoracijos
z KĘSTUČIO MILIŪNO apšvietimas 

EMILIJOS TUTLIENĖS kostiumai.

Po vaidinimo šokiai, grojant BALIO PAKŠTO kapelai. 
Bus turtingas lietuviškų valgių BUFETAS ir kitokios įvairenybės.
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— Visi keliai rytoj, vasario 
21 d., 3 vai. popiet, veda Į Soko- 
lu sale, 2337 S. Kedzie Avė., 
kur bus šaunus “Naujienų” 40 
metų dienraščio sukakties pro­
ga rengiamas koncertas. Daly­
vauja operos soliste Anna Kas- 
kas, “Pirmyn” choras, diriguo­
jamas K. Steponavičiaus, ir kt. 
Po progarmos šokiai.

— Literatūros premijų Įteiki­
mas bus vasario 28 d. Lietuvių 
Auditorijoje. Plačią koncertinę 
šventes dali atliks iš Montrealio 
pakviesti savo koncertais pagar­
sėję operos solistė E. Kardelie­
nė ir pianistas K. Smilgevičius. 
Bern. Brazdžioniui bus Įteikta 
LRD premija $500, o Leonardui 
Žitkevičiui jaunimo literatūros 
premija $250 už eilėraščių kny­
gą “Saulutė debesėliuos”.

— Vydūno raštų ir paminklo 
fondui stambiausią $250 auką 
Įteikė Mažosios Lietuvos Lietu­
vių Dr-ja Chicagoje, pravedusi 
savo narių tarpe rinkliavą tam 
reikalui.

— Vydūno metiniame mirties 
minėjime kovo 14 d. Lietuvių 
Auditorijoje solistė Pr. Bičkienė, 
akompanuojant Vladui Jakubė- 
nui, dainuos Vydūno sukurtas ir 
komponuotas dainas. Minėjimą 
rengia Lietuvių organizacijų 
junginys.

— Lituanistikos Instituto, 281 
Olmstead Rd., Biverside, Ill., lai­
kinoji vadovybė sudarė komisi­
ją statuto numatytam institu­
to prezidentui rinkti. Į komisiją 
Įeina šie Chicagoje gyveną as­
menys ,kurie patys tarp savęs 
pasiskirstė pareigomis: Alek­
sandras Flateris — pirmininkas, 
Jonas Kutra — sekretorius, ir 
Adolfas Baliūnas — narys.

— Iš Juozo Martinkaus, Uni­
versal Shoe Store, 3335 S. Hals- 
ted, savininko, ginkluoti plėši­
kai pagrobė krautuvėje $150 ir 
pabėgo,

— B. Gulbinas, 7832 S. Eber­
hart Ave., sirgęs keletą mėne­
sių, grižo į darbą.

-s- Jonas Mockus, 20 m. beiz- 
bolininkas, 7008 S. Rockwell, ku­
ris žaidžia Phyllies komandoje, 
išvyko Į Floridą ruoštis ateinan­
čiam sezonui.

— Joną Kučinską, 69 m., am­
žiaus, grįžtantį iš darbo, ties 
California ir Ogden Ave., užpuo­
lė plėšikai, parmušė žemėn, at­
ėmė rankinį laikroduką, darbo 
rūbus, piniginę su $4 ir pabėgo.-

— B. Barniškis, žinomas drau­
gijų veikėjas, 942'4 S. Burnside, 
susirgo,, laikomas gydytojo glo­
boje.

— Iš Juozo Norkaus, bričpor- 
tiečio, namų plėšikai išnešė ne­
maža turto. Paskui policija juos 
sugavo; pasirodė, jog vienas jau­
nųjų plėšikų lanko vietinę vidu­
rinę mokyklą.

— Jonui Stoškui, teisėjo J. T. 
Zurio anstoliui (bailifui), buvo 
padaryta operacija. Pats teis. 
Zuris dabar atostogauja Flori­
doje.

— Antanas Gintneris, gyv. 
Bridgeporte, vienas iš Lietuvių 
Prekybos Namų (Furniture Cen­
ter, Inc.) valdybos narių, ir Lie­
tuvių Statybos Bendrovės (Stan­
dard Builders, Inc.) pirminin­
kas, skaudžiai nukentėjo: jam 
sulaužyta koja. Jisai apie mė­
nesį laiko gulėjo šv. Kryžiaus 
ligoninėje, o dabar jau grįžo į 
namus, nes koją įdėjo į gipsą. 
Atrodo, jog dar reikės 3—4 mė­
nesių iki tikro pasveikimo.

— 208 SLA pirmoji moterų 
kuopa savo vasario mėnesio su­
sirinkime paskyrė $10.00 Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijos leidžia­
mai Dr. V. Sruogienės parašy­
tai Lietuvos istorijai, ši mote­
rų kuopa dažnai prisideda su 
parama prie lietuvių kultūrinių 
ir šalpos reikalų.

— Fotografo Petro ir Marytės 
Konradų duktė Mary Cordelia 
susituoks su Mr. Chamblee Jack 
Dameron vasario 27 d. Long 
Beach, Ca/ifornijoj, kur būsima 
jaunoji tuo tarpu dirba. Ponia 

Konrad neseniai sugrįžo viešė­
jus pas savo dukreles Calif orni- 
joj, o dabar kartu su savo vyru 
ir vėl skris į vestuves.

— Birutiečių Aldonos Eiduko- 
nienės, Onos Braždžionienės, 
Genės Orlauskienės, Dalės Ože­
lytės ir Romos Kliorytės įspū­
dinga grupinė nuotrauka spal­
vingais tautiniais rūbais iš Ash­
land auditorijos Vasario šešio­
liktosios minėjimo buvo įdėta 
pirmadienio “Sun-Times”.

— Vasario šešioliktosios minė­
jimas' Cicero, III., ruošiamas va­
sario 21 'd.: 10:45 vai. šv. An­
tano bažnyčioje bus pamaldos 
už žuvusius dėl Lietuvos lais­
vės, 12 vai. parapijos salėje bus 
dipl. ekon. Rauckino paskaita:. 
P. Stankaitytė pagiedos ir pa­
dainuos, o- A. Bendikaitė su E. 
lešmantaite padeklamuos nuo­
taikingų eilėraščių. Įėjimas ne­
mokamas.

— Grušo “Tėvas” bus vaidi­
namas Ciceroj, III., parapijos 
salėje vasario 20 d.. Vaidina -In­
diana Harbor teatralai mėgėjai, 
vadovaujami režisieriaus Z. Mo- 
liejaus. Vakare groja Akelio or­
kestras.

— PRIEŠ VEDYBAS visko 
reikia, pirmoje eilėje žiedų, vė­
liau baldų ir kitko. Visa tai gau­
site geromis sąlygomis pas J. 
Karveli, 3249 South Halsted St., 
Chicagoje 8, III., tel. DAnube 
6-1136, be to, skubiai yra par­
duodamas mažai vartotas mažas 
pianinas. (Informacijas gausite 
pas J. Karvelį. (Sk.)

Dievo Karalystes 
Žinios

Teateinie Tavo Karalystė 
(Mato, evang. 6:9-13) 

(Tęsinys)

Taip bus Įsteigta žemėje ilgai pra­
šytoji Dievo Karalystė, maloningam 
Jėzui ir Jo šventiesiems karaliaujant. 
Šituo tūkstanties metų karaliavimo 
metu mirusieji bus iš palengvo pabu­
dinti, (Jono 5:25, 28), kiekvienas savo 
tvarkoje ir bus pamokyti teisybės ke­
lio. Įvyks taipogi garbingoji Izaijo pra­
našystė: “Tenai bus takas ir kelias ir 
jis vadinsis šventas kelias; juo neis 
suteptasis, ir tai bus jums tiesus ke­
lias, taip kad ir paikieji nepaklys 
jame. Nebus tenai liūto, laukinis žvė­
ris neis juo ir neatsiras tenai; juo 
vaikščios tie, kurie bus išliuosuoti. 
Viešpaties atpirktieji (visa žmonija) 
sugrįš ir ateis Į Sioną (prie garbėje 
esančių šventųjų Įsakymų) su gyriaus 
giesme; amžina linksmybė apvainikuos 
jų galvą; jie gaus džiaugsmo ir links­
mybės, o skausmai ir vaitojimas bėgs 
šalin”. — Iza. 35:8-10.

Tuokart bus atimtas nuo žemės pra­
keikimas (1 Moz. 3-17, 17) ir dagių 
bei erškėčių vieton pasirodys gėlės, 
nes “tyrai žydės kaip rožė”. — Iza. 
35:1, 2, 7. Žemės derlingumas dau­
geriopai pasidaugins (Psal. 72:16) ir 
niekas nebealks ir nebetrokš (Iza. 
49:10) nežiūrint to, kad gyventojų 
skaitlius bus žymiai padidėjęs buvu­
sių kartų atsikėlimu. Stebuklingu at- 
steigimo keliu žmonija bus išpaleng- 
vo iškelta iš jos dabartinių nuodėmės 
ir mirties sąlygų ir sugrąžinta į gar­
bingą žmogišką Diėvo paveikslą; Į 
protini, dorinį ir kūnišką tobulumą. 
Akmeninės širdys tuomet bus per­
mainytos į kūniškas širdis (Ezek. 11: 
19) ir, užuot saumylystės, neapykan­
tos, ir t. p. užviešpataus meilė; tuo­
met visų širdis pripildys aukščiausia 
meile Sutvertojui ir mejlė artimui ir 
vers kiekvieną daryti gera savb ar­
timui: “Jie nekenks ir neužmuš visa­
me mano šventajame kalne, nes žemė 
pasidarė pilna pažinimo Viešpaties, 
taip kaip vanduo užtvenkia jūros 
dugną”. — Iza. 11:9.

Gražioji garbingos Dievo Karalystės 
santaika, ramybė ir laimė yra labai 
gražiai atvaizdinta (šiame lapelyje pa­
sirodžiusiame paveiksle, atvaizdinan­
čiame pranašo žodžius (Iza. 11:6, 7; 
65:25), ir taipogi) Apreiškime, kuris 
buvo duotas Jonui Patmos saloje: 
“Tuomet aš mačiau naują dangų (sim­
bolinį dangų, dvasišką religinę san­
tvarką) ir naują žemę (visuomenės 
santvarką); nes pirmasis dangus ir 
pirmoji žemė nuėjo — ir aš girdėjau 
didelį balsą iš sosto tariant: Štai Die­
vo padangtė su žmonėmis ir jis gy­
vens su jais; ir jie bus jo žmonės, 
ir pats Dievas bus su jais jų Dievas. 
Dievas nušluostys nuo jų akių kiek­
vieną ašarą; mirties daugiau nebebus, 
nei dejavimo, nei šauksmo nebebus 
daugiau; nes kas buvo pirma išnyko. 
Tuomet sėdintis soste tarė: Rašyk, 
nes tie žodžiai yra ištikimi ir tikri”. 
— Apr. 21:1-5. Tuomet Dievo valia 
bus vykdoma ant žemės, taip kaip 
danguje. (Tos Temos Užbaiga).

—x—
Kas domisi “Tiesa”, gali gauti vel­

tui panašaus turinio spausdinių. 
Kreipkitės šiuo adresu: Lithuanian 
BIBLE Stud. Association, 3444 So. 
Lituanica Ave., Chicago 8, III. Paskai­
tos iš Šv. Rašto laikomos kiekvieną 
sekmadienį, 10-tą vai. ryto, 5324 So' 
Halsted St. (antras aukštas). Įžanga 
veltui, nėra kolektų. Kviečiame visus 
atsilankyti. Sk.

Vasario 21 dieną 
“NAUJIENŲ” 

jubiliejinis koncertas 
SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Kęstučio Pašalpos Klubas Jubiliejinio vakaro
(1. tęsinys)

Valdybų istorija
1912 metų valdyba: J. Aleksan­

dravičius pirm., F. Bieliauskas prot. 
sekr., A, Srogis fin. sekr. ir G. Wes- 
džunas iždininkas. Nutarta įstojimo 
į klubą mokėti po $1.00, mėnesinių 
duoklių po 25 c. Turėta balius, pel­
no liko $11.45. Buvo nutarta kurti 
chorą; jo palaikymui jauni nariai 
mokėjo po 25 c. Narių per 1912 
įstojo 51.

1913 m. valdyba lieka senoji, o
1914 m. Justinas Gustaitis pirm., 
F. Bieliauskas prot. rast., G. Povi­
laitis fin. rast, ir G. Wesdzunas ižd.

1915 m. valdyba: J. Gustaitis 
pirm., J. Eringis prot. sekr., G. Po­
vilaitis fin. sekr., G. Wesdzunas ižd.

1916, 1917 ir 1918 m. palieka visa
1915 m. valdyba.

1919 m. iki liepos mėli. J. Gustai­
tis išvyksta į Lietuvą, nuo tada 
pirm, vietą užima Pranas Jakavi- 
čius, o J. Eringis yra prot. sekr., J. 
Leškevičius fin. sekr., S. Varnis ižd.

1920 m. valdyba: J. Sholteman 
pirm., J. Eringis prot. sekr., J. Leš­
kevičius fin. sekr., S. Varnis ižd.

1921 m.: Jonas Malelo pirm., Ade­
lė Žukauskaitė fin. sekr., K. Pras- 
cevičius prot. sekr., P. Cesna ižd. 
Tie patys ir 1922 m. valdyboj.

1923 m.: J. Aleksandravičius pirm.,
J. Pabarška prot. sekr., A. Oshell 
fin. sekr., P. Cesna ižd.

1924 m.: J. Aleksandravičius pirm.,
K. Prascevičius prot. rast., G. • Po­
vilaitis fin. rast., P. Cesna ižd.

1925 m.: J. Sholteman ir J. Alek­
sandravičius pirm., J. Gasiunas prot. 
sekr., G. Povilaitis fin. sekr., K. Var­
nis ižd.

1926 m.: J. Aleksandravičius pirm., 
A. Jusas prot. sekr., G. Povilaitis 
fin. sekr., K. Varnis ižd.

1927 m.: ta pati valdyba, tik ižd. 
A. Oshell naujas. 1928 m. ta pati 
valdyba, tik fin. sekr. S. Dombrow 
naujas. 1929 m. ta pati valdyba. 
1930 m. ta pati, tik fin. sekr. W. 
Sharka naujas. 1931 m. senoji val­
dyba. 1932 m. W. Buišas, pirm., nau­
jas, kiti senieji. 1932 m. senoji val­
dyba.

1934: F. Jakavičius pirm.., St. 
Narkis prot. sekr., W. Sharka fin. 
sekr., K. Varnis ižd. 1935 m. senoji 
valdyba.

1936 m.: F. Jakavičius pirm., B. 
Rudgalvaitė prot. sekr., W. Sharka 
fin. sekr., M. Varnienė ižd.

1937 m.: J. Kondroška pirm., kiti 
valdybos nariai senieji. 1938 m.: J. 
Sholteman pirm., kiti senieji.

1939 m.: J. Sholteman pirm., E. 
Čepiutė prot. sekr., W. Sharka fin. 
sekr., N. Klimas ižd. 1940 m.: F. 
Jakavičius pirm., kiti valdybos na­
riai senieji.

1941 m.: J. Sholteman pirm., E. 
Čepiutė prot. sekr., Dr. Zūbas fin. 
sekr., Pi Ridikas ižd.

1942 m.: N. Klimas pirm., Lucille 
Dagytė prot. sekr., Dr. Zūbas fin. 
sekr., J. Bepirštis ir W. Sharka ižd.

1943 m. N. Klinas'ir A. Valukas 
pirm., L. Dagytė prot. sekr., L. Kli­
mavičius fin. sekr., F. Mickas ižd.

1944 m.: A. Valukas pirm., L. Da­
gytė prot. sekr., L. Klimavičius fin. 
sekr., F. Mickas ižd.

1945 m.: F. Jakavičius pirm., L. 
Dagytė prot. sekr., J. Simanavi­
čius/?) fin. sekr., F. Mickas ižd.

1946 m.: F. Jakavičius pirm., L. 
Shotas-Dagytė prot. sekr., M. Kas­
paraitis fin. sekr., F. Mickas ižd.

1947 m.: A. Valonis pirm., L. Sho­
tas prot. sekr., M. Kasparaitis fin. 
sekr., F. Mickas ižd.

1948 m.:: A. Valonis pirm., L. 
Shotas prot. sekr., M. Kasparaitis ir 
J. Simanavičius fin. sekr., F. Mickas 
ižd.

1949 m.: A. Valonis pirm., L. Sho­
tas prot. sekr., J. Simanavičius fin. 
sekr., F. Mickas ižd.

1950 m.: A. Valonis pirm., L. 
Shotas prot. sekr., Bruno Shotas 
fin. sekr., F. Mickas ižd. 1951 m. 
visa valdyba senoji. 1952 m. valdyba 
senoji, tik prot. sekr. Mecys-Kra- 
saūskas naujas.

1953 ir 1954 pirm. A. Valonis, 
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prot. rašt. M. Krasauskas, fin. rast.. 
B. Shotas, ižd. F. Mickas.

Kęstučio Klubo valdybą su­
daro asmenys: be pirmininko, 
užrašų raštininko, finansų rašt. 
ir iždininkų, į valdybos sudėtį 
ieina kontrolės raštininkas, iždo 
globėjas ir maršalka. Norėdamas 
sutrumpinti klubo aprašymą, pa­
staruosius tris pareigūnus pra­
leidau.

Klubo valdyba, be to, išsiren­
ka daktarą kvotėją ir teisių pa­
tarėją. Teisių patarėjais yra bu­
vę: teisėjas John T. Zuris, G. 
Menkas, M. Kaziunas. Dabar 
klubo teisių patarėju yra teisė­
jas Alfonse F. Wells. Klubo dak­
tarais kvotėjai yra buvęs Dr. T. 
Dundulis, o nuo 1937 m., su vie- 
nerių metų pertrauka, klubo 
daktaras yra Dr. M. Strikol.

(B. d.)

St. Cotton linkėjimai
NAUJIENOMS, mano myli­

miausiam dienraščiui, 40 metų 
proga siunčiu nuoširdžiausius 
linkėjimus ir noriu, kad eitumė­
te dar ilgus, ilgus metus.

Stanley Cotton, Detroit

Iš Suvalkiečių 
Draugijos

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos valdybos ir komi­
sijos, kuri yra paskirta naujos 
konstitucijos projektui parašyti, 
posėdis' įvyks šeštadienį, vasa­
rio 20 d., 7 v. v., p. p. Puniškų 
namuose, 2'605 W. 43rd St. Val­
dyba ir komisija prašoma at­
vykti paskirtu laiku.

Draugijos eilinis ir antras šių 
metų susirinkimas įvyks trečia­
dienį, vasario 24 d., 7:30 v. v., 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. Nariai,-ės prašomi visi da­
lyvauti ir atsikviesti naujų na­
rių prisirašyti. • Pageidautina 
jaunesnio amžiaus vyrų ir mo­
terų. Pas mus nuobodžiauti ne­
reikės. Kaip jau žinoma, drau­
gija turi chorą, tai dainos mė­
gėjai galės dalyvauti chore. 
Choro pamokos vyksta kas penk­
tadienio vakarą 8:00 vai. Holly- 
woodo salėje, 2417 W. 43rd St. 
Taigi “Welcome”, gerbiamieji!

Draugijos choro rengiamas 
smagus kaulukų (daisų) lošimas 
įvyks šeštadienį, kovo 13 d.. 
Holly woodo didžiojoje salėje, 
2417 W. 43rd St. Visi draugijos 
nariai ir visi malonūs choro rė­
mėjai prašomi iš anksto būti 
pasiruošę paskirti vakarą 7:00 
vai. smagiai praleisti laiką su 
suvalkiečių choru. Be lošimo, 
dar bus geros rūšies gėrimų ir 
užkandos.

Kitas draugijos choro šaunus 
pavasarinis parengimas įvyks 
per Atvelykį, balandžio 25 d., 
Hollywood salėje. Ten bus mu­
zika, šokiai ir skambės links­
mos choro dainos. Aišku, choras 
rūpinasi savo ateitimi, taip ir 
reikia. Reporteris

KAZIMIERAS KAIRYS 
gyveno 4433 S. Honore St., Chicago, III.

Telefonas: YArds 7-7875
Mirė 1954 m. vasario 17 d., 4:30 vai. po pietų, sulaukęs pusės 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Švenčionių apskr., ir parap., Žukų kaime.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona (pagal tėvus Kasperavičiūtė, 

pagal pirmą vyrą Shimanis), posūnis Bruno Shimanis, marti Anna ir 
podukra Irene Buchbinder, žentas Edward; 3 anūkai: Michael Shima­
nis, Ned ir Paul Buchbinder; uošvienė Elena Kasperavičienė ir jos 
šeima; pusbrolis Kazimieras Laurinavičius, žmona Uršulė ir jų šeima; 
artimi giminės: Alfonsas Cibulskis, žmona Julijona ir jų šeima; Kazi­
mieras Bartkūnas, žmona Bernice ir jų šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko 4 broliai: Mykolas ir Adomas ir 
jų šeimos, Jurgis ir Petras.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4605 S. Hermitage 
Avenue.

Pirmadienį, vasario 22 d., 8:30 vai ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja­
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Kairio giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiatni dalyvauti laidotuvėse ir sutekti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Podukra ir kiti Giminės ir Draugai.

Laidotuvių dįrekt. John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

P. J. RIDIKAS
8854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “N A U JIE N 0 S E”

darbininkai
Ateinantį sekmadienį, vasario 

21 dieną, jubiliejiniame Naujie­
nų vakare dirbs šie darbininkai:

1. Ponias Milaševičius
2'. Sofija Milaševičienė
3. Berta Yuknis
4. H. Yuknis
5. Juozas Jasiūnas
6. J. Radišauskas
7. Adelė Prižgintaitę *
8. J. Sakalas
9. K. P. Deveikis

10. Ona Rudys
^11. A. Lukošius
12. Juozas Baličas
13. Tony Sereika
14. Stefanija Mikulskienė
15. Vincas Mankus
16. Aleksandras Janušas
17. Bruno Yakas
18. ' Florence Mikulskytė
19. Tony Kantrimas
20. Charles Dvaronis

Komisija

NAUJIENŲ VAKARO
ŠEIMININKĖS

Vasario 21 d. Naujienų Jubi­
liejiniame vakare maistą gamins 
šios gaspadinės: Mrs. Jacobs, 
Mrs. Miller, Mrs. $tuogis ir Mrs. 
Narbutas.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Moterų Piliečių Lyga, šeš­

tadienį, vasario 20 dieną, Sandaros 
svetainėje rengia žaidimų vakarą. Bus 
dovanėlių. Po lošimo vaišės. Kviečia 
rengimo komisija ir pirm. M. Zolpienė

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­
pos Klubas laikys savo mėnesinį susi­
rinkimą sekmadienį, vasario 21 dieną, 
1 vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Št.—P. J. Petraitis, rašt.

š. m. vasario 21 d. (sekmadienį) 11 
vai. ryto Šv. Kryžiaus parapijos mo­
kykloje Al. Zujus skaitys referatą, 
tema “Pello lygtis”. Matematikų-Fizikų 
draugijos nariai ir šiaip besidomin­
tieji maloniai kviečiami dalyvauti.

—Valdyba.

ANTANAS JANAVICH
6,424 So. Mozart Street

Mirė 1954 m. vasario 18 d., | 
11:30 vai. ryto, sulaukęs pusės I 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiau- į 
lių apskr., Žagarės miestelyje. |

Paliko nuliūdę: pusbrolis f 
Pranciškus Jarutis, jo žmona į 
Petronėlė ir šeima; pusseserė | 
Bronislava Janulis su šeima ir | 
kiti giminės, draugai ir pažįsta- | 
mieji.

Laidotuvėmis rūpinasi Jaru- I 
čių ir Janulių šeimos.

Priklausė Kęstučio Pašalpos, I 
Rūtos Nr. 1 Klubams ir Žaga- g 
riečių Draugijai. g

Kūnas pašarvotas Mažeika ir I 
Evans koplyčioje, 6845 South. | 
Western Ave.

Pirmadienį, vasario 22 dieną, | 
1:30 valandą po pietų bus ly- I 
dimas iš koplyčios į Lietuvių g 
Tautines kapines. |

Visi a. a. Antano Janavich g 
giminės, draugai ir pažįstami E 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- I 
kutini patarnavimą ir atsisvei- I 
kinimą. Nuliūdę lieka: |

Pusbrolis ir Pusseserė į 
su šeimomis.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel. REpublic 7-8600.

G Ė L T N f N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valsndu)< 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt’

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu 
v e m s, Papuoši 

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5879

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

| 6812 So. Western Avenue

| 1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.

I TELEFONAI-
GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109
j i^r~uu~_r~i^j— _r~i—r-i^~ur~u—i~i—1_i—i_———ui——ur—i-—u—u——_j—i_i~——uj—u"~ J—L— ‘ ‘ ~ ~

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
' LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1276

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. * TEL YArds 7-1138-1189

LOVEIKIS SS"
——— ----- — Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7398

GUŽĄ U S K'V 
BKVESLI HILLS GMJNTC1A 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224



IS LIETUVIŲ GYVENIMO
Lietuvių Moterų 

Piliečių Lyga
Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 

yra daug pasidarbavusi visuo­
meniniam Chicagos lietuvių gy­
venime. Vienas stambesnių ly­
gos laimėjimų buvo miesto val­
dybos sutikimas pakeisti Au­
burn Ave. pavadinimą Lituani- 
cos Avė. vardu, kad pagerbti 
mūsų tragiškai žuvusių lakūnų 
Dariaus ir Girėno atmintį, šis 
Liet. Moterų Piliečių Lygos pra­
šymas buvo išpildytas 1933 m. 
gruodžio 30 d.

Lyga kovoju už ateivių teises, 
taip pat padėdavo ir padeda na­
riams išpildyti dokumentus pi­
lietybei gauti ir pataria bei pa­
deda kituose reikaluose. Visada 
prisidėdavo prie Lietuvos lais­
vinimo darbo aukomis ir para­
ma, kur tik būdavo reikalinga.

Cicero Lietuviu Raudo­
nosios Rožės Klubas

Cicero Lietuvių Raudonosios 
Rožės Pašalpos ir Atletinis klu­
bas įsikūrė 1914 metais, sausio 
mėn. 13 d. Į Pirmąją valdybą 
buvo išrinkti: J. M. Kaupas, 
pirm., B. Miškinis, vicepirm., P. 
B. Zalatorius, nutarimų sekret., 
A. Zalkus, finansų sekret., F. 
Kisielius, maršalka. Pirmajame 
susirinkime dalyvavo 14 narių, 
o ižde tebuvo tik $10.50.

Tačiau klubas augo ir stiprėjo 
aktyviai dalyvaudamas visuome­
niniame gyvenime. Raudonosios 
Rožės Klubas, per eilę savo gy­
vavimo metų, išmokėjo daugiau 
kaip $50,000 pašalpų: savo na­
riams pomirtinių ir pašalpų, yra 
sudėjęs stambių aukų Lietuvos 
laisvinimo darbui paremti. Nesi­
gailėjo ir sporto reikalams, nęs 
klubas daug kur dalyvaudavo ir 
atsižymėdavo.
n šiuo metu. Cicero Lietuvių 

Raudonosios Rožės Klubas turi d
265 narius, turtas siekia $35,- 
580.42. 1954 metų valdybą su­
daro: Ben. J. Naurich, pirminin­
kas, V. C. Jankauskas, vicepirm., 
K. P. Deveikis, nutarimų sekr., 
Chester Arasim, Julius Zaura ir 
John Zaura — trustee, Mikas 
Kinizikevičius, maršalka, R. Kri- 
čiauskas, teisdaris, Norbert Tu- 
mavik — teisinis patarėjas.

Klubo jubiliejinis banketas 
įvyks 1954 m. gegužės 8 d., Li­
berty svetainėje.

Važiuojame i Šakius
Kius, kius į Šakius, 
Pyragėlio pirkti. 
Pyragėlio negavau, 
Ant bulvyčių sutikau ...

Taip dainuodavome būdami 
maži. Na, ir kas šiandien iš mū­
sų nenori prisiminti gražias 
jaunystės dienas, kurias ramiai 
leidome Tėvynėje, pavyzdingai 
sutvarkytose zanavykų sodybo­
se, kuriose gausiai augantieji 
medžiai kiekvienam pakeleiviui 
bylojo, kad nuo amžių čia lietu­
viai gyvena. Kas gali neprisi­
minti Nemuno, Šešupės, Jotijos, 
Siesarties, Ori jos, Kregždantės 
ir kitų upelių pašlaičių, kuriose 
skanų kvapą skleidė sužydusios 
pavasarį Ievos, skardeno lakš­
tingalos balsai. . . Ak, kur čia 
vienas svečiose šalyse visa tai 
smulkiai prisiminsi. Pažįstami, 
draugai — kur juos besutiksi? 
Vieni iš tų vargsta Sibire, kiti 
galvas paguldę už savo gimtąją 
žemę ilsisi kur nors pamiškės 
arime....

Mes, dalis šakiečių, laimingai 
pasiekę laisvių šalį Ameriką, gy­
vename Chicagoje ar jos apylin­
kėse. Tuo tikslu šakių Apskri­
ties... Klubas vasario 20 d. 7:30 
vai., vak., Ciceroje, Skadausko 
svetainėje, 1500 So. 49th Avė., 
ruošia visų šakiečių ir jų bičiu­
lių suėjimo vakarą. Pasilinks­
minsime visi prie jaukios zana­
vykų. šokių muzikos, o progra­
mą atliksime patys. Įėjimas vi­
siems laisvas ir nemokamas. Vi­
si kviečiami, visi laukiami!

Jotijos Jonas

Malonus pobūvis Vas. 
šešioliktosios proga

Lietuvių .šeimininkių Ameri­
kos Raudonojo Kryžiaus viene­
tas Chicagoje, vadovaujamas 
Sophie Barčus, š. m. vasario 16 
d. Lietuvių Auditorijoje, ryšium 
su Lietuvos Nepriklausomybės 
36 metų sukaktimi, surengė tik­
rai jaukų ir malonų tos bran­
gios kiekvienam lietuviui dienos 
minėjimą.

Apie 11 vai. rytą Lietuvių Au­
ditorijoje susirinko gražus bū­
relis lietuvaičių, čia gimusių, se­
niau ir dabar atvykusių ir kele­
tas vyrų. *

Akompanuojant didelei dainos 
ir meno mylėtojai p. Norai Gri­
gienei buvo sugiedoti Amerikos 
ir Lietuvos himnai.

Po to ėjo jautrus p. N. Gu- 
gienės žodis, nukėlęs mintis į 
Lietuvos didingą praeitį, ir gi­
lūs, meilės kupini žodžiai pri­
minė dabar kenčiančią, geležine 
uždanga atskirtą nuo brolių ir 
seserų Lietuvą.

žinomas foto ateljė savinin­
kas p. Konradas pademonstravo 
gražių Lietuvos vaizdelių ir nors 
paveiksluose davė progos prisi­
minti tėvynės takelius.

Vėliau dalyvės pasigrožėjo 
tautinių dirbinių parodėle, su 
daryta daugiausia iš p.p. Gugie- 
nės ir Tutlienės iš Lietuvos at­
gabentų dirbinių.

Vėliau buvo arbatėlė su kruop­
ščiai pagamintais pačių viene­
to narių skanėstais.

Viso pobūvio jaukumu.nuošir­
džiai rūpinosi vieneto vadovė 
S. Barčus, Nora Gugienė bei vi­
sos vieneto narės.

Baigiantis pobūviui, daininin­
kių būrelis gražiai padainavo^ke- 
letą lietuviškų dainelių ir visi 
susirinkusieji nuoširdžiai pasvei­
kino mielą pobūvio vadovę S. 
Barčus jos gimtadienio proga ir 
sudainavo “Ilgiausių metų...”

Seneliams ir vargo mokykloms 
Vokietijoje, čia, Amerikoje, vie­
nai muzikų šeimai paremti ir 
ALT surinkta $85.50 aukų.

Visoms rengėjoms priklauso 
didelė pagarba už taip nuošir­
džiai lietuviška širdimi sureng 
tą tautinės šventės paminėjimą, 
kuriame man asmeniškai teko 
praleisti su brangiomis lietuvai­
tėm^ porą valandėlių.

O. Talalienė

‘ A *9 k 'Xi 1 o s-a t> '<SAl. A. Zalpio sveikinimai
Gerbiamieji Naujienų 

Redaktoriai ir Leidėjai,

Šiandien, Naujienoms sulau­
kus 40 metų, tą šventę švenčia 
ne tiktai Naujienų personalas, 
bet ir didelė Naujienų skaityto­
jų armija — plati Amerikos lie­
tuvių visuomenė. Naujienos rū­
pinosi plačiais lietuvių visuome­
nės reikalais, todėl joms ir pa­
vyko tapti stipriu lietuvišku 
dienraščiu. Be to, Naujienos nuo 
pat pradžios stojo į kovą prieš 
Maskvos budelius, jos kovojo ir 
tebekovoja už Lietuvos išlais­
vinimą iš komunistinio teroro 
rankų.

Linki Naujienoms tol gyvuoti, 
kol bus gyva lietuvių tauta.

Al. A. žalpys

SLA 301 kuopa
Susivienijimo Lietuvių Ame­

rikoj 301 kuopa Cicero įsistei­
gė 1930 metais, po to, kai 194 
kuopoj, kuri buvo ilgą laiką 
“raudonųjų” įtakoj, įvyko ski­
limas.

Cicero lietuvių kolonija nedi­
delė, tačiau į Susivienijimą su­
sibūrė apie 200 narių. Jeigu ir 
naujieji ateiviai įsijungtų, tai 
kuopa dar gerokai padidėtų. O 
jų yra gana gabių, tik bėda, kad 
vengia veiklos. Tačiau tikimasi, 
kad laikui bėgant apsipras, pri­
sidės ir užims tų vietas, kurie 
dirbo iki šiol ir jau pavargo. 
Klubai — klubeliai dažnai ne- 
išsijaiko, nyksta, bet Susivieni­
jimas turi gyvuoti. Tai gražus 
vardas, gražūs tikslai. Kad tik 
visi tai suprastų ir įvertintų. 
Tada vietoj trijų šimtų kuopų 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 
būtų trys tūkstančiai kuopų su 
keliais šimtais tūkstančių na­
rių...

SLA 301 kuopos susirinkimai 
vyksta kiekvieno mėnesio antrą 
pirmadienį vakare, Liberty sve­
tainėje, 14 St. ir 49 Ct„ Cicero, 
III.

Mutual Federal Savings 
and Loan Association » ■

Ši taupymo ir paskolos ben­
drovė, kurios adresas yra 2202 
West Cermak Road, pradėdama 
naujuosius 1954 metus, gali pa­
sidžiaugti savo pasiektais rezul­
tatais: per paskutiniuosius me­
tus bendrovės kapitalas užaugo 
$1,366,238.55, ir metų pabaigoje 
bendras šios įstaigos turtas sie­
kė $6,605,663.59. Taip pat ir 
įdėtosios sutaupos pakilo $1,- 
047,026:42. Šiuo metu bendra 
sutaupų suma yra $5,540,603.41. 
Taigi, Mutual Federal Savings 
and Loan Association įdėtosios 
privačios sutaupos yra pilnai ap­
draustos.

Kita biznio pusė — paskolų 
teikimas namams įsigyti, šios 
bendrovės buvo tvarkomas su 
ypatingu rūpestingumu ir su­
manumu; o skolintojai iš savo 
pusės pasižymėjo tvarkingais 
mėnesiniais morgičių mokėji­
mais.

Ši bendrovė jau 49 metai kaip 
aptarnauja Chicagos ir apylin­
kių lietuvius. Už sutaupąs šiuo 
metu duoda 3%. Mutual Fede­
ral Savings and Loan Associa­
tion direktorius yra John J. Ka- 
zanauskas. —Taupytojas

Kritika reikalinga
Evangelikų ir reformatų baž­

nyčių atstovai savo tarybos su­
važiavime Chicagoje pareiškė, 
jog krikščionybė ir komunizmas 
esąs nesuderianmi dalykai.

Tačiau jie kartu pabrėžė, jog 
jie kovoja prieš dabartinę ten­
denciją, pastebimą šių dienų 
Amerikos gyvenime, kai kiek­
vienas apšaukiamas komunistu 
ar jo sekėju, kuris tik kritiškai 
atsiliepiąs apie Amerikos gyve­
nimą, v

Taip pat ši taryba pareiškė, 
jog ji susirūpinusi “šlaužiojau­
čio fašizmo pavojumi, kuris daž­
nai ateina į tautas nejučiomis”.

Aukšt. Lituanistikos
Mokykla Chicagoje

Prieš kelerius metus mokyto­
jų ir tėvų pastangomis Chica­
goje, Brighton parko parapinės 
mokyklos patalpose, buvo įsteig­
ta šeštadieninė Aukštesnioji Li­
tuanistikos Mokykla. Vėliau, 
dėl tam tikrų aplinkybių, ji per­
sikėlė į Marquette parko para­
pinės mokyklos patalpas, šias 

| patalpas maloniai davė tos pa­
rapijos klebonas kun. Paškaus- 
kas, žinomas savo palankumu 
lietuviškiems reikalams. Darbą 
joje pradėjo grupė mokytojų su 
nedideliu būriu mokinių. Jie per 
savaitę dirbę dirbtuvėj šeštadie­
nių poilsio valandas aukojo lie­
tuviškiems reikalams, nekelda- 
mi klausimo, ar jiem kas už tai 
atlygins, ar ne.

Mokytojai
Šiais metais šią mokyklą lan­

ko 165 mokiniai. Mokyklos di­
rektorium yra lituanistas Benys 
Babrauskas, vicedirektorium 
Alicija Rūgytė (istorija) ir mo­
kytojai: Vanda Daugirdaitė- 
Sruogienė (istorija), kun. Jonas 
Raibužis (tikyba), Ortą Krikš­
čiūnienė (istorija), Aldona Ši­
maitienė (lietuviu kalba), Ona 
Mickevičienė (geografija): Bro­
nius Jonušas (dainos ir choras) 
ir Aldona šapalaitė (tautiniai 
šokiai).

Parengimas
š. m. sausio 31 dieną buvo šiai 

mokyklai nepaprasta diena. Bu­
vo pirmas jos parengimas, pir­
mas viešas pasirodymas. Pro­
gramoje dalyvavo mokinių cho­
ras, vedamas Broniaus Jonušo, 
grupė tautinių šokių šokėjų, ve­
dama Aldonos šapalaitės, ir ei­
lė mokinių paskambino piano ir 
padeklamavo eilėraščių. Buvo 
gražiai ir skoningai paruoštas 
bufetas svečiam , ir auklėtiniam 
pasivaišinti. n

Programos atlikimas žiūro­
vams, kurių buvo pilna salė, su­
keikė malonių - valandų ir gerų 
įspūdžių. Lietuviška daina, taip 
sava ir miela, energingai ir gra­
žiai veržėsi iš jaunų krūtinių. 
Buvo matyti, kad čia dirbamas 
lietuvybės išlaikymo darbas, kad 
čia alsuojama lietuviškumu.

Po meninės programos buvo 
šokiai ir pasilinksminimas. Jau­
nimas gražiai pašoko ir paben­
dravo. Jaunystės įspūdžiai pasi­
lieka ilgam ir turi nemažos 
reikšmės lietuvybės išlaikymo 
atžvilgiu. Būtų gera, kad tokių 
programų ir bendravimo pro­
gų būtų suruošta dažniau.

Vakaras davė 140 dol. pelno, 
kuris paskirtas Lietuvių Vasa­
rio 16 Gimnazijos namam. Pini­
gai jau išsiųsti. P. K.

Vasario šešioliktoji 
mokykloj

> Dievo Apvaizdos parapijos 
lietuviškoj mokykloj, esančioj 
Chicagos 18 kolonijoj, Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimą tos mokyklos vaiku­
čiams suruošė mokytojos sese­
rys kazimierietės vasario 16 d. 
parapijos mokykloj.

Iš ryto per pamokas seserys 
mokytojos visiems vaikučiams 
lietuviukams ir svetimtaučiams) 
prisegė Lietuvos tautines tris­
palves vėliavėles. Po pietų įvy­
ko pats minėjimas, kur, prade­
dant pirmo skyriaus vaikučiais, 
buvo padeklamuota lietuviškų 
eilėraščių, padainuota dainelių, 
sugiedoti himnai.

Už lietuviškos dvasios palai­
kymą ir kėlimą parapijos mo­
kykloj klebonui kun. C. A. Mar- 
tinkui ir mokytojoms seserims 
priklauso pagarba, o 18 koloni­
jos vaikučių tėvai klebonui ir 
seserims yra labai dėkingi.

J. Gg.

Piliečių Klubo veikla
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks vasario 21 d., 1 v. popiet, 

!Hollywoodo salėje, 2417 W. 43 
St.

Nariai,-ės kviečiami gausiai 
dalyvauti susirinkime ir, be kit­
ko, užsimokėti savo duokles už 
šiuos metus, nelaukiant pasku­
tinių dienų. Be to, visi prašomi 
atvykti susirinkiman paskirtu 
laiku, nes po susirinkimo dauge ­
lis klubiečių turėsime vykti į 
“Naujienų” dienraščio didį ju­
biliejinį parengimą Sokolų sa- 
lėn, 2337 So. Kedzie Avė, kurio 
pradžia 3:30 vai. po pietų.

Dar noriu nuoširdžiai padėko­
ti mūsų piliečių klubo gerbia­
mam tarimų raštininkui P. J. 
Petraičiui už manęs pavadavimą 
ir parašymą geros koresponden­
cijos į “Naujienas” apie įvy­
kius praeitam klubo susirinki­
me sausio 21 d., kad buvau, už­
imtas kitais svarbiais darbais.

Reporteris

MORNING STAR KLUBAS
SVEIKINA NAUJIENAS, MININČIAS 40 METŲ 
SUKAKTĮ, IR LINKI JOMS GRAŽIAI BUJOTI. 

Klubo Valdyba;

ST. JACOBS, pirmininkas
J. P. BENEKAITIS, vicepirmininkas
A. WALSKIS, nutarimų raštininkas
JOHN RADIŠAUSKAS, finansų raštininkas
JOHN DRAUGELIS, kasininkas
JOHN RAILA, kasos raštininkas
S. VAŠKELIS, iždo globėjas
K. VIKANIS, maršalka.

NORTHWEST LIETUVIŲ

MOTERŲ•KLUBAS

sveikina Naujienas jų 40 metų 
sukakties proga ir linki joms 

kuogeriausios sėkmės.

MARY KRAUČIC’NAS, pirmininkė

BARBORA ŠVELNIS, vicepirmininkė

ONA ALEKNA, raštininkė.

>♦♦♦♦♦♦<

MM M M
Karo tarnybon išėjusiam cLrau 

gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodė 
iam dienraščio npuzsak-si'’

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 
—viską rasi

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIA
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Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NĄUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 
ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 

KRAUSTOM1 BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J AT A IT TUK AITIQ 6819 so- Rockwell st., Chicago • J VIY2V111O 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209-------- --------------- ,----- ---------- —_ .__ ___ -__ _

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietuviu žodynas. Geresnio angly- lietuviu 
kalby žodyno nėra. Nenumatoma, kad naujas žodynas greitu laiku 
būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 
puslapiy angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina — 
$14.00. Žodynas Jums bus išslystas, jei pasiusite $14.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

Naujienos
1739 S. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS

Vis didesnis naujai atvykusiu 
tremtinių skaičius užsisako NAU 
JIENAS, nes įsitikino, kau jot 
skelbia daugiausia žinių apie lie- 
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
vf-nirna Amerikoj

Lietuviai perka tose krautu 
v?*e, kurios garsinasi NA!

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, FEBRUARY 20, 1954

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSA

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti­
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa­
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

N A U J TEN O S
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

M K H M H H M H M* M H M H M H MM M M H M M M

ERDVIĄ IR PATOGIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KIŠI 
4181183 ARCHER AVĖ. 

Tel. LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

S

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S Ez

Sėkmingai tarnauja 
kariuomenėj

Arnoldas Čėsna iš Maywood, 
Ill., 1953 m. lapkričio mėnesį 
buvo pašauktas į Amerikos ar­
miją. Pagrindinį apmokymą atli­
ko Leonard Wood stovykloje, 
Missouri.

Prieš pašaukimą kariuomenėn 
korespondencijos būdu studija­
vo elektroinžinieriją, be to, dir­
bo Admiral televizijos fabrike 
elektronų techniku. Baigiant ap­
mokymą, su keliais šimtais vy­
rų elektronų studentų laikė eg­
zaminus tolimesniam toj srity 
pasitobulinimui. Paskelbus eg­
zaminų rezultatus, pasirodė, kad 
jis yra išlaikęs pirmuoju ir pa­
skirtas tolimesniam mokymuisi 
į specialią armijos elektronų in- 
žinierijos mokyklą West Virgi­
nijoje ir Washington, D. C^ Sėk­
mingai baigusiems minėtas ar­
mijos mokyklas suteikiamas spe­
cialisto elektro inžinieriaus var­
das. •

Baigęs dviejų savaičių gauta^ 
atostogas, išvyksta' į mokyklą 
tęsti savo pamėgto mokslo. 
Mokslas truks apie dvejus me­
tus.

Gabus tremtinys. V.

DK. S. VAITUSH. Opi

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda krei­
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
i Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

You Make No Mistake 
When you buy your 

Vitamins and Drugs from 
EISELE 

Over 54 years of 
Pharmaceutical Service

GEORGE EISELE 
176 WEST ADAMS STREET 

FRanklin 2-8935
Prescriptions filled for 

Foreign Countries, 
x.___________  ■■■—✓

Lietuvos Vyties 
Paveikslai

Vytis — 8x10 colių, visas 
paveikslas 13x20. Keturių 
spalvų, apačioj stambus užra- 
rašas LIETUVA. Kaina $1.25. 
Platintojams 25% nuolaidos.

Rašyti ir siųsti pinigus
*• šiuo adresu:

J. PLANČIŪNAS
254 Emerald St. N.

Hamilton, Ont, Canada.
h

AMATŲ KURSAI 
ŠALTKALVIAMS

—ir—

Įrankių Dirbėjams
(Tool and Die Making)

Prasideda
KOVO 1-MĄ DIENĄ

Kursantai registruojami dabar i 
dienines ir vakarines klases.

Kursų programa: 
PLANŲ SKAITYMAS 
(Blue Print Reading) 

APSKAIČIAVIMAI 
ĮRANKIAMS GAMINTI 

TEORIJA IR PRAKTIKA

Priėmimo valandos: 
vakarais nuo 6-ių iki 9-nių 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 10 valandos ryto iki pietų.

LASKI INSTITUTE
OF TECHNOLOGY

1232 No. Milwaukee Ave.
Tel. Dickens 2-5653

..................... .........—..............................................✓

Pirkite JAV taupymo bonus.
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Lėktuvo raketa
į mokyklą

Laimė, didelės tragedijos bu­
vo išvengta, kai atsikabinusi 
sprausminio lėktuvo raketa pa­
taikė į mokyklos pastatą.

Kažkokiu būdu raketa pasi­
leido nuo stovinčio O’Hare aero­
drome sprausminio lėktuvo ir 
pasileido i netoliese esanti St. 
Patrick Academy pastatą. Ra­
keta apačioje, prie pat namo sie­
nos, sprogo su didžiausiu triukš­
mu. Tačiau niekas sužeistas ne­
buvo, tik mokyklos langai išmi­
nėjo. Mokykloje besimokančių 
365 mergaičių tarpe kilo didelis 
susijaudinimas. Mokytojos ma­
nė, kad jau bus kritusi atomine 
bomba. Tačiau po 15 minučių, 
prieš 3 vai. dieną, atvyko aero­
dromo pareigūnai, ir dalykas pa­
aiškėjo.

Aerodromo bazės lėktuvų da­
linio koinan duo toj as pulkininr 
kas LaClare pareiškė, jog tai 
buvęs keistas incidentas, kuris, 
galimas daiktas, nebepasikorlo­
siąs per kokį 20 metų.

Esąs vakarinio bloko 
kandidatas

D. A. Watson, vienas iš 10 
respublikonų kandidatų balan­
džio rinkimams, savo rinkimi­
nėje kalboje čia pareiškė, kad 
kitas respublikonų kandidatas 
E. A. Hayes, bu v. Amerikos Le­
giono kom and notoj as, esąs re­
miamas garsiojo Chicagos vaka­
rinio bloko.

Pats Hayeš Springfielde pa­
neigė šį priekaištą, sakydamas, 
jog jis esąs remiamas “šiauri­
nės miesto dalies, pietinės, piet­
vakarinės, šiaurvakarinės, taip 
pat ir vadinamosios vakarinio 
bloko grupės”.

Watson pastebėjo, jog vaka­
rinis blokas pasisakysiąs už kitą 
kandidatą, jei pasirodys, kad 
Hayes neturi galimybių rinki­
mų laimėti.

Vakariniame bloke yra dalis 
respublikonų komitetų narių ir 
valstybės legislatorių, kurie yra 
pasirodę įstatymo vykdymo pa- 
griežtinimo priešai.

Pakaltino už
kyšių ėmimą

Prisiekusiųjų teismas pakalti­
no vieną buvusį čionykščio paš­
to tarnautoją ir jo brolį už ky­
šių ėmimą. Kaltas buvo rastas 
P. Echeles, 47 m., 1357 Green 
Leaf, ir jo brolis. P. Echeles pa­
ėmęs kyšio iš kitu pašto tar­
nautojų už pažadą pakelti tarny­
boje, iš tos sumos $1,175 atida­
vęs J. Hadderlein, politikui ir 
buv. pašlo viršininkui.

Kitu atveju Chicagos civilinės 
tarnybos komisija atleido iš par­
eigų 2 policininkus, B. Mayer ir 
L. Elia, kurie paleidę be nieko 
5 kortų lošėjus, kai jie sudėję 
jiedviem $37.50.

Universal Savings and Loan 
Association (1800 So. Halsted 
St.) buvo įsteigta 1923 m. va­
sario mėnesį kaip Lithuanian 
News Loan and Building Asso­
ciation. Vėliau tas vardas buvo 
pakeistas. Pradžioje susirašė 35 
dalininkai, kurie pasižadėjo su­
dėti per $50,000.

Per pirmuosius ketverius me­
tus Bendrovės sekretoriaus ir 
vedėjo pareigas ėjo Vincas Mi- 
šeika. Kai pastarasis pasitraukė, 
tai jo vietą užėmė Antanas Ryp- 
kevičius, kuris ir šiandien tebė­
ra Bendrovės sekretorius ir ve­
dėjas.

Bendrovės kapitalas, depresi­
jai prasidedant, siekė $64,500, 
iš kurių $54,100 buvo investuoti 
į morgičius (įkeičiamus nekil­
nojamo turto užrašymus). De­
presijos metais Bendrovė pajė­
gė visiems taupyto jams, kurie 
tik reikalavo, išmokėti jų san­
taupas, pridėdama ir jiems pri­
klausomus dividendus. To pasė­
koje Bendrovės kapitalas susi­
traukė iki $12',300.

Bendrovės vadovybė nutarė 
tada kreiptis į federalę apdrau- 
dos korporaciją, prašydama su­
teikti indėliams apdraudą. Pa­
tikrinusi Bendrovės stovį ir su­
radusi, kad jos inVestmentai yra 
saugūs ,minėta korporacija suti­
ko suteikti apdraudą, jei kapita­
las bus padidintas iki $22,000. 
Tai buvo padaryta ir 1938 m. 
kovo 5 d. Bendrovei buvo suteik­
ta indėlių apdrauda iki $5,000. 
Tai reiškė, jog kiekvieno taupy­
tojo indėlis iki $5,000 buvo fe­
derates valdžios korporacijos ap­
draustas (dabar tas apdraudi­
mas padidintas iki $10,000).

Pravartu čia bus pažymėti, 
jog Universal Savings and Loan 
Association buvo mažiausia vi­
soje Amerikoje tos rūšies ben­
drovė, gavusi indėlių apdraudą!

Po gavimo indėlių apdraudos 
pasitikėjimas Bendrove žmonėse 
labai padidėjo. To pasitikėjimo 
padidėjimas pasireiškė tuo, kad 
Bendrovė ėmė nepaprastai 
smarkiai augti, žemiau dedama 
lentelė akivaizdžiai parodo kaip 
smarkiai augo Bendrovės kapi­
talas.

Bendrovės turtas (indėliai, 
etc.) siekė:
1941 m..................... $237,179.17
945 m.....................  $589,792.46

1950 m...... ............. $3,119,034.00
1951 m................. $3,516,926.00
1952 m................. $4,943,723.00
1953 m. pradžioje $5,844,228.00
1954 m. > pradžioj Bendrovės tur­
tas siekė ............... $6,129,232.00

Nepaprastas bendrovės augi­
mas parodo, jog visuomenė pa­
sitiki bendrovės valdyba ir di­
rektoriais. Jų sugebėjimų dėka 
bendrovė palyginti per trumpą 
laiką ne tik 270 kartų su vir­
šum padidėjo, bet ir jos finan­
sinis stovis labai sustiprėjo. Ben­
drovė, kaip žiina, yra valdžios 
(federalės ir steito) priežiūroje, 
o jos finansinio stovio atskaito­
mybę paruošia auditorius P. J. 
Varkala.

Floridos saulėje dienas galim® 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ'. Patyrę vasaruotoj a> 
išvažiuodami į pietus, liepia ter 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

SVEIKINIMAI
Binghamton, N. Y. 
Vasario 15, 1954.

“Naujienos” 
Chicago, Ill.

Siunčiu širdingus sveikini­
mus dienraščio “Naujienų” 40 
metų sukakties minėjimo pro­
ga ir linkiu pasekmių ateity.

“Naujienos” per tuos 40 savo 
gyveninio metų jau atliko mil­
žinišką darbą lietuvių tautos 
darbininkijos, apšvietos, moks­
lo, meno, kultūros ir toleranci­
jos darbe.

Nėra kito lietuvių laikraščio, 
kuris galėtų lygintis su “Nau­
jienomis”.

Tad ir ateity linkiu “Naujie­
noms” ir visam jų štabui ženg­
ti tuo užsibrėžtu keliu su tokia 
pat ištverme, ir pasiryžimu.

Su nuoširdžia pagarba,
P. B. Balchikonis

■—o—
Gauting, sausio 25 d., 1954. 

Didžiai Gerbiamas 
Pone Redaktoriau!
Dr. P. Grigaiti.

Man teko spaudoje skaityti, 
kad šiais 1954 metais vasario 
19 dieną sueina lygiai 40 metų, 
kai pradėjo eiti Chicagoje 
“Naujienos” dienraštis. Kadan­
gi sukaktis yra labai reikšmin­
ga, nes per keturiasdešimt me­
tų laikraštis ne tik kad nesu- 
menkėjo, bet išaugo į didelį 
rimtą dienraštį.

Džiaugdamasis laimėtais pa­
sisekimais iš širdies linkiu tam 
laikraščiui dar kitus 40 metų 
plėstis, tobulėti kaip turiniu, 
taip ir išvaizda ir sėkmingai 
lankyti savo skaitytojus. Taip 
pat linkiu Didž. Gerb. Redak­
toriui p. Dr. Grigaičiui ir vi­
siems bendradarbiams ir skai­
tytojams ilgiausius metus lai­
mingai gyventi ir džiaugtis šio 
pasaulio gražumu.

Mes lietuviai, pasilikę čia 
Vokietijoje, džiaugiamės dėl 
kiekvienos pasiektos lietuvių 
kultūriniame ir politiniame 
darbe laimės ir liūdime dėl 
kiekvieno tautiečio nelaimės, 
nes kiekvienas lietuvis, kur jis 
bebūtų, mūsų tautai yra bran­
gus.

Spaudoje yra apstu žinių, 
kad mūsų įvairūs veiksniai 
kaip Europoje, taip ir Ameri­
koje vėl bando tarpe savęs 
piautis dėl nesusitarimų. Įvai­
rių partijų ir paskirų asmenų 
piovimasis mus lietuvius ne­
džiugina, o

Mes visi lietuviai, kur bebū- 
tumėni, privalome būti labai 
vieningi ir solidarūs, kad mo­
mentui atėjus, kaip greičiau su 
labai mažomis žmonių auko­
mis galėtumėm iš kruvino bol­
ševizmo išvaduoti Lietuvos ir 
lietuviu tautos laisve.

Aš esu sunkus ligonis. Per II 
Pasaulinį karą netekęs sveika­
tos ir jau 9 metai be pertrau­
kos, visų pamirštas, guliu ligo­
ninėje — sanatorijoje.

Priimkite mano nuoširdžius 
linkėjimus. V. A. Brillings

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairus Pardavimai

Pildome pajamų mokesčių 
(income tax) pareiškimus.

Parūpiname namų, automobilių, 
mantos ir kitokią apdraudą.

J. KUTRA REALTY

2405 West 51st Street

PRospccl 6-7238 arba 
REpublic 7-7321

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

---------------- ----- t---------------------
JONAS CONRAD

' LUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

netaps išplautus plytų tarpus, i’aisc 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAL, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

KARPENTERIS
Atlieku visus darbus prie namų. 

Taip pat darau duris, langus (screens). 
Galandu pinklus.

7135 SO. ROCKWELL ST.
Šaukit PAUL ZAWADES

Tek: HEmlock 4-1169

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS 1951 Buick, 2 durų. 
Super Riv. Labai švarus. Telefonuoki- 
te FR 6-2170.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ farma. 17 melžiamų kar­
vių. Moderniškos mašinos. Patogumai 
name. Mūrytas beismontas barnėje. 
11 mylių į šiaurę nuo Twin Cities, 
Marinette, Wis. ir Menominee, Mich. 
Kaina $16,000. Rašykite angliškai.

Joseph Sieja, Wallace, Mich.

20 AKRŲ farma Fennville, Mich. 7 
kambarių modernus namas, šiluma, 
maudynės ir kiti patogumai. Viena 
mylia nuo miesto. Kaina $8,800.

FRontier 6-4672

160 AKRŲ farma. 17 melžiamų kar­
vių. Moderniškos mašinos. Patogumai 
name. Mūrytas beismontas barnėje. 
11 mylių į šiaurę nuo Twin Cities, 
Marinette, Wis. ir Menominee, Mich. 
Kaina $16,000. Rašykite angliškai.
JOSEPH SIEJA, WALLACE, MICH.

Gary, Ind
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas šiais metais įvyks 
vas. 21 d. St. Francis Church 
Hall, 3905 Fir St., East Chica­
go, Ind.

Dalyvauja American Legion 
Vytautas Post, Gary Lietuvių 
Kultūros Draugija, Gary Lietu­
vių Demokratų Lyga, West 
Side Lietuvių Politikos ir Pa­
šalpos klubas, SLA 284 kuopa 
ir kitos organizacijos, 
prisidės ir su aukomis.

kurios 
—G.

Sveikinimas
Naujienų dienraštį, kuris per 

40 metu tarnavo lietuviams ir 
kovojo už Lietuvos laisvę, šio 
jubiliejaus proga sveikinu ir 
linkiu dar ilgai, ilgai gyvuoti!

—V nei e .John

Užmuštas autobuso
6424 
buvo

Anton Janevice, 58 m., 
S. Mozart St., pirmadienį 
sužeistas CTA autobuso ties 64 
ir California Ave. Nugabentas 
į šv. Kryžiaus ligoninę mirė.

Autobusą vairavo William 
Patterson, 6957 Indiana Ave.

Iki penktadienio Chicago j e 
nuo šių metų pradžios buvo su­
sisiekimo nelaimėse užmušti 45 
asmenys ir sužeistas 3,341 
muo.

as-

Kopemiko paroda
tėvoNaujosios astronomijos 

lenko Koperniko, gimusio 1473 
m., paroda atidaroma vietos 
mokslo ir pramonės muziejuje 
kovo 1 d. Rus išstatyta jo pa­
ruoštų planų ir kitų duomenų.

INCOME TAX 
pajamų mokesčius apskaičiuoja 

VLADAS ŠIMAITIS 
registruotas Real Estate Brokeris 
BRIGHTON PARKE 

4241 S. Maplewood. Tel. Bishop 7-0480 
Nuo 10 ryto iki 9 vai. vakaro.

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, FEBRUARY 20, 1954

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM 
3133 SO. HALSTED, DAnube 6-2793

P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ukius. Padeda išrū­
pinti paskolas, sudaryti dokumentus. 
Į INCOME J Kasdien 9-8 vai. 
f TAX Į šventad. 1-5 vai.

Turime namų ir biznių įvairiose 
Chicagos miesto dalyse. Štai pora jų:

Bridgeporte, 6 butų mūrinis, gerai 
atrodąs namas: 2 butai po 5 kamba­
rius ir 4 po 4 kamb. Rūsys, garažas. 
Kaina tiktai $19,500.

Marquette Parke, ant 71-mos h’ 
Maplewood Ave., 2 butų medinis na­
mas. Centralinis šildymas, garažas. 
Kaina $15,300.

Marquette Parke mūrinis 6 kamba­
rių bungalow. Viršuj galima įrengti 
4 kambarius. Po visu namu rūsys. 
Kaina $17,000.

Gage Parke, gražus mūrinis 8 kam­
barių bungalow. Galima naudoti kaip 
2 butai. Rami, švari apylinkė.

Kaina $19,700.
Gage Parke didelė maisto produktų 

krautuvė (self service), be namo.
Kaina $11,000.

Be to, turime pareikalavimų 2-jų 
butų mūrinių ar medinių namų. Kas 
tokių namų turite ir norite greitai 
parduoti, tuoj pat skambinkite:

VENTA
REAL ESTATE

IR INCOME TAX SERVICE
4409 So. Fairfield Ave.

LAFAYETTE 3-3881, 
jeigu neatsako: 
BISHOP 7-6396

PARK FOREST
2 metų senumo plytų ir ak­

menų namas, 2 miegami. Pri­
einamai. Tel. SKyline 4-5498 ar 
YArds 7-4100, Extension 782.

GLEN ELLYN—3 miegamųjų, puikūs 
priemiesčio namai. Idealioje vietoje. 
Tinkami gausesnei šeimai. Parduos 
prieinamai aukščiausiam pasiūlytojui.

J. GORDON GRINNELL 
551 Taylor Avenue 
Glenn Ellyn, Illinois

SOUTHSIDĖJE parduodamas 4 kam- 
barhi naujas namas, pastatytas ant 
14 akro žemės. Tel. REpublic 7-9764.

PARDAVIMUI 3 butų mūrinis namas, 
po 4 kambarius kiekvienas; uždaryti 
porčiai, geroj apylinkėj). Kaina $14,200. 
4015 W. 21st Place, 1-mas aukštas.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas. 2-jų mašinų mūrinis garažas. 
Karšto vandens šiluma. Yra Marquet­
te Parke. GRovehill 6-9521.

6 KAMBARIŲ KATEDŽIUS. $7,000.
5120 So. Lowe. BOuIevard 8-6383.

MARQUETTE Parke 4 butų mūrinis 
namas. Du po 3 kamb. ir du po 4. 
2 automobilių mūr. garažas. Cyclone 
tvora, žieminiai langai, sieteliai. Karš­
tu vandeniu šildomas, stokeris. Auto­
matiškas gazinis vandens šildytuvas. 
Ekstra kambarys rūsyje. Mažas išlai­
kymas; apie $12,000 įmokėti. Galima 
tuoj užimti. Savininkas J. Damkus, 

6954 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6692

PARDUODAMAS 2 aukštų namas su 
taverna'ir visais tavernos įrengimais. 
Taip pat yra vienas 3 kambarių butas 
ir 6 furnišiuoti kambariai. Prieinama 
kaina. Šaukite SEeley 3-7466.

NETOLI Archer ir California parduo­
dama delikatesų krautuvė, mūrinis 
namas su 4 ir % kambario ir kieme 
5 kambarių katedžius. Geras biznis. 
Telefonuokite tarp 7 ir 10 vai. vakaro 
Virginia 7-9594.

SAVININKAS PARDUODA 
namą ir biznį: mokyklos krautuvę, 
lengvi užkandžiai ir mokyklos reik­
menys. 4 kambarių butas. Taip pat 
katedžius kieme, vienas 4 ir vienas 5 
kamb. 25 pėdų tuščias lotas. Skersai 
gatvės nuo Farragut High School. Pri­
einama kaina. 2337-39 S. Spaulding.

MOTERS DŽIAUGSMAS
7 kambarių namas. Mažiausias mie­

gamasis kambarys 12x15. Priešakinis 
kambarys 12x22. Moderniška vonia. 
Gazo šildymas. Dviejų automobilių 
garažas. 6 spintos sienose. Parankus 
namas. Parduoda savininkas. 2452 N. 
Burling. 1 vai. po pietų iki 5 vai.

BRIGHTON Parke greitam pardavi­
mui gražus kampinis namas su ge­
rom pajamom. 4 apartmentai ir ta­
vernos biznis. Klauskit savininko Mr. 
Augustin, 4358 So. Western Avę.

CICERO—katedžius, arti 31-mos ir 
52nd Avė. 7 kamb., garažas. Tuojau 
galima užimti. Kaina $7,300. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

ATIDARYTAS ŠEŠT. IR SEKM. 1-5
Parduoda savininkas 6-6 kambarių 

mūrinį namą. Karšto vandens šiluma. 
Galima įrengti kambarius beismonte. 
Už kiekvieną butą $70. Savininko bu­
tas laisvas. Garažas. $15,500. Reikia 
įmokėti $4,000. 5740 So. May Street.

Tel.: REliance 5-0936

BRIGHTON Parke skubiai parduoda­
mas 2 butų po 5 kambarius namas. 
Galima tuojau užimti. Virginia 7-4353

Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GEROS DARBO SĄLYGOS
GERAI STOVINTI KOMPANIJA
NUOLATINIS DARBAS
GERAS ATLYGINIMAS }
DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

ŪKYJE reikalingas darbininkas, mo­
kąs visus ūkio darbus. Geras mokes­
tis ir sąlygos. Kreipkitės pas Julių 
Dambrauską, 123rd ir Archer Avė., 

LEMONT, ILL.

REIKALINGAS indų plovėjas ir por­
teris. Kreiptis 3465 So. Morgan Street

PUSAMŽIO vyro dirbti maudykloje. 
Nuolat darbas. Duodamas kambarys, 
jei reikalinga. 1916 W. Division St.

REIKALINGAS pieno pardavėjas, ge­
ras mokestis, nuolatinis darbas.

* 3445 SO. PAULINA

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NETOLI Humboldt Parko išnuomoja­
mas gražus 3 kambarių apšildomas 
apartmentas. 2630 W. Thomas Street.

VAIKINAS ieško kambario su tuščia 
patalpa Bridgeporto apylinkėje. Rašy­
kite į Naujienas, 1739 So. Halsted St. 
Box 1518, Chicago 8, Hl.

ŠEIMAI be vaikų išnuomojamas 4Ū2 
kambarių butas pietuose, netoli Chi­
cagos. Tel.: Willow Springs 2-744-R.

IEŠKAU 4-5 kambarių buto (3 suau­
gusieji) Marquette ar Brighton Parko 
apylinkėse. Skambinti po 7 vai. vaka­
ro HEmlock 4-2048. •

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių furni- 
šiuotas gražus butas. Kreipkitės 949 
W. 68th St. Tel. HUdson 3-7907.

MOTERIAI arba vyrui išnuomojamas 
apšildomas vienas kambarys. Galima 
naudoti garaža. Rašykite Naujienoms, 
1739 So. Halsted St. Box 4521, Chi­
cago 8, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių naujai 
atremontuotas butas, centralinis šildy­
mas. Labai geras susisiekimas. Tele­
fonuokite pas Aleksą Blinstruba:

SEeley 3-9453

IŠNUOMOJAMAS kambarys
7151 S. Maplewood Ave. 1

vaikinui.
aukštas.'

VIENAM asmeniui išnuomojamas 2 
kambarių furnišiuotas butas. 3316 So. 
Morgan Št., pirmas aukštas iš priekio. 

Tel. LAfayette 3-0316

PRIE mažos šeimos išnuomojamas 
gražus didelis furnišiuotas kambarys.

Šaukite GRovehill 6-4941

PARDUODAMAS medinis 7 kambarių 
insuliuotas namas. Du butai, 4 ir 3 
kambariai. Yra Brighton Parke. Žema 
kaina. Kreiptis 4035 W. 69th Street. 

Portsmouth 7-6663

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių garu 
šildomas butas. 2001 So. Halsted St., 
antras aukštas.

IŠNUOMOJAMAS vienas furnišiuotas 
miegamasis kambarys, šiluma, karš­
tas vanduo ir virtuvės privilegijos.

5405 So. Kildare Ave. PO 7-4717

VYRUI išnuomojamas miegamas kam­
barys su virtuve. 3348 So. Lowe Ave., 
pirmame aukšte.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAMI MAŽI šunyčiai. Peki- 
neese giminės. Labai gražūs ir jud­
rus. Tinka dovanoms.

3256 So. Union Avė.

FURNITURE
Rakandai

AND FIXTURES 
ir Įrengimai

L I N O L E U M
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMA THOR SPINDRY 
skalbimo mašina kartu su 

virtuvės sinka (sink). 
Tinkama bus namui be 

beismonto.
60 x 26 Už colių — $60.00. 

FLeetwood 2-4836

PIGIAI parduodamas gerame stovyje 
kūdikio vežimėlis. Kreiptis 838 West 
35th Place, 1-me aukšte iš kiemo.

Neskaitęš “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

t

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Are you looking for good jobs 
with secure future?

Well established Chicago Bank 
has attractive vacancies for 

personable graduates as

TYPISTS 
BURROUGHS

- CLERKS 
BOOKKEEPING 

MACHINE OPERATORS

Good working conditions 
Comprehensive hospital insurance 

program 
Free coffee

11 PAID HOLIDAYS PER YEAR
Write full details of experience to:

BOX 4523 
c/o Naujienos, 1739 S. Halsted St. 

Chicago 8, Illinois

Well established firm has 
attractive position for

Capable all around girl. 
Must know Ediphone

DAY—35 HOUR WEEK5
GOOD WORKING CONDITIONS

* 2 WEEKS VACATIONS

Write full details of experience to:
Box-4522

c/o Naujienos, 1739 S. Halsted
Street, Chicago 8, III., u-’ '

Well established firm has unusually 
attractive vacancies for personable 

graduates

6 — TYPISTS — 6
1 —IsTENO — 1

2 — FILE CLERKS — 2
Choice of Depts, and positions.

Steady — 5 day week 
Hours: 8:30 A. M. to 5:00 P. M. 

Good opportunity for advancement 
Excellent working conditions 

Educational opportunities 
Many employee benefits.
Good transportation on 

Jackson Boulevard

U. S. FIDELITY AND 
GUARANTY 

166 W. Jackson Blvd.
Room 635

REIKIA MOTERŲ 
PRIE APVALYMO DARBO 

LABAI GERAS MOKESTIS 
Vai.: nuo 10 vakaro iki 6 ryto.

Kreiptis 
FANNIE MAY CANDY CO.

1137 W. Jackson Blvd.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
arba išnuomojama su namu.

715 West 43rd Street

RESTORANUI ir likerių štorui rei­
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.

MARQUETTE Parke parduodamas na­
mas su taverna, sale ir butu. Kreip­
tis: 2548 West 69th Street.

PARDUODAMAS restoranas Pullman, 
Mich., 145 mylios nuo Chicagos. Yra 
ekstra lotas, gyvenimui kambariai. 
Geras biznis, ypač vasarojimo metu.

Kaina $7,000. FRontier 6-4672.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Kam­
bariai užpakalyje. Lietuvių apgyVen­
toj apylinkėj. Prieinama kaina. Par­
duoda dėl ligos. REpublic 7-2051.

GROSERNĖ, daro virš $1,000 į savai­
tę biznio. Gražus butas užpakalyje 
krautuvės. Nuoma $55. Prieinamai.

6506 So. Morgan Street

DELIKATESAI IR GROSERNĖ. Geras 
biznis. 5 kambarių butas. Parduoda­
ma ar išnuomojama. Prieinamos sąly­
gos. 1852 West 69th Street.

PRDUODAMA BIZNIO ĮSTAIGA 
8228 So. Kean Ave.

Metinė biznio apyvarta $40,000. Dabar 
uždaryta dėl savininko mirties.

Kreipkitės i 
CHARLES P. KAL, 

6322 So. Western Ave.


